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Krotkie wiesci z Polski

WALKA Z DOLAREM,

Dolar, którystał się bożyszczem Polski powojennej - nagle

Już sth i
P ź wszystko zaczęto oceniać

ułamku. Mniejsze - spekulowały na dolarze, który już był do-szedł wpierwszej połowie stycznia do 13 miljonów, aby potnagle do runąć do 8-iu. * j aX potem
. Jeg! to 'pierw'sze zwycięstwo ministra skarbu Grabskiego -]Dglljlnll? zmierzającego do unormowania polskich finansów. Wy-pmflefizml on bqwzględną walke paskarzom i z walki tej zaczyna

1,10on1 wychodzjc zwycięsko. - Karkołomne ceny już spadły, -bkórx np. staniały o 50 procent, Cena manufaktury ulegnie re-
dukcji o 40 procent z dniem 8 lutego.

Są to pierwsze jaskółki naprawy i ryw ze jask y i poprawy, Rząd zaczął ku-pować dolary w wielkiej ilości, płacąc ceny nie niższe od cen gieł.dowych, Wyvałxłało to panikę na czarnej giełdzie, która ostatnio
żyła pod wrazerluem powiedzenia jednego z senatorów żydowskich :
„Dolar jest to żydowski pieniądz, bo bez końca idzie w górę".

ALEKSANDER LEDNICKI PRZEEIW „GAZECIE

WARSZAWSKIEJ",

.Znany działacz społeczny, były poseł do Lej Dumy carskiej,
wybitny adwokat w Moskwie - Aleksander Lednicki, wytoczył
sprawę sądową redakcji endeckiej „Gazety Warszawskiej", która
ulu-wspin Szereg notatek i artykułów wymierzonych przeciw Le-
dmrkllcmu» oskarżając go o to, że jako b. prezes Komisji Likwida-
cyjnej do spraw polskich na terytorjum Rosji - działał na nieko-

niepodległości Polski,

'plrawa toczy się obecnie w okręgowym sądzie warszawskim,
Z ramienia „Gazety Warszawskiej", jako oskarżony

_

występuje
redalflar Wasilewski, którego bronią adwokaci: Kijeński (obrońca
Eligjusza Niewiadomskiego). Z ramienia Lednickiego występują:
mecenas Śmiarowski (poseł z „Wyzwolenia") i Rudnicki.

Rozprawa sądowa budzi ogromne zaciekawienie, W charak-

terze świadków występuje szereg wybitnych osobistości ze świata
politycznego, naukowego i poselskiego,

  

 

  

Z chwilą, kiedy list mój dojdzie - wyrok tu już zapadnie- | Dzisiaj rozpoczął się sąd wojen-

Wyrok, przypuszczać należy, rehabilitający Lednickiego, którego

4 (Ciąg dalszy na sir. 3ej)

LEGISLATURA STANU NEW YORK UCHWALA

 

Większe firmy przemysłowe obliczaly tylko po ame- |

- BONUS DIA WETERANÓW

Największa suma bonusu ma wynosić 150 dolarów po 10

dolarów miesięcznie - Na zapłacenie bonusu zostanie

zaciągnięta pożyczka w sumie 45,000,000 dolarów.

0
ALBANY, 26 lutego. - Legis-

laturą stanu New York jedno-

znvślitie uchwaliła dla weteranów

wojny wszechświatowej bonus w

sumie 45,000,000 dolarów, Uchwa-

Jony przez legislature bonus, zo-

stat natychmiast zatwierdzony

przez senat i przedłożony guber-

natorowi Smith'owi do podpisa-

nia.

Uchwała o bonusie wchodzi w

życie tuż po podpisaniu przez

Kubernatora, który jednocześnie

podpisze uchwałę na zaciągnięcie

45,000,000 pożyczki wewnętrznej,

na atę uchwalonego bonusu.

Kajwiększa ogólna suma, jaką po

ególny weteran wojny wszech

atowej ze stanu NewYork mo-

c dostać, będzie wynosić 150 do-

Jarów, albo 10 dolarówza każdy

miesiąc służby w szeregach ar-

mil.

Domus będzie rozdzielony przy

pomocy: urzędników władz, legjo-

nu w stanie New York, Stan New

York jest drugimz rzędu stanem,

który wypłaci swoim weteranom

wojny wszechświatowej bonus

za czas ony w służbie czyn-

nej, zas -wszechświatowej

woj’rg‘.

 

   

  

  

 

NAGLY ZGON

BYŁEGO MINISTRA

WARSZAWA, -lutego. -
Zmarł nagle $. p. Bronisław Sobo-
lewski, były minister Sprawied1i-

w rządzie Paderewskiego,
a później w gabinecie Ponikow-
skiego.

Ostatnio był prokuratorem iz-
by karnej Sądu Najwyższego. $.
p. Sobolewski był jednym z naj»
wybitniejszych polskich pracow-
ników.

  

  

 

Cztery osoby ginie

w eksplozji
 

WENECJA, 26 lutego. - Czwo-
ro dzieci bawiących się na wy-
brzeżu morskiem w pobliżu Mar-
chera, znalazło duży nabój o wiel
kiej sile wybuchowej. Dzieci nie-
świadome niebezpieczeństwa przy
niosły śmiercionośny pocisk do
domu swych rodziców i bawiąc
się nim, spowodowały jego eks-
płozję, od której zginęły cztery
osoby, a trzy inne doznały cięż»
kich obrażeń.

 

[- KLINIKA DOKTORA LORENZA
prowadzona przez

„NOWY ŚWIAT" i LIGĘ KOBIET

W środę, dnia 27-go lutego do Domu Narodowego

zgłosić się mają następujące

E. Lewański,

P. Sinkowski, New York

E. Starczyk, Brooklyn,

A. Sawicz, New York.

J. Durko, New York,

G. Ziemba, New York,

Wi Ryz, New York,

S. Misicwicz, New York.

osoby :

Z Domu Narodowego pacjenci udadzą się pod opieką

członkiń Ligi Kobiet do doktora Lorenza.

Prosimy wszystkie osoby wymienione o listowne za-

wiadomienie nas, iż powyższe zawiadomienie przyjęły do

wiadomości i że stawią się punktualnie o godzinie 9ej rano

RJ 8.045; do Domu Narodowego.. » «36

%
“H!

 

 

Aczkolwiek samochód ten spadł z nasypu z wysokofei 40 stóp
w pobliżu Douglaston, L. l. Żadna ze znajdujących (się w nim

osób nie doznała jakichkolwiek obrażeń ciał

Niemcy będą pod kontrolą świata

PODATKI SPADKO-

WE PODWYZSZONE

40 PROCENT OD SPAD.
KÓW POWYŻEJ 10 ML
LJONÓW DOLARÓW -

Nieruchomości wartości 8 .mi-
Nardów dolarów podlega-

ją nowemu prawu

 

WASHINGTON, 26 lutego. -
Kongres uchwalił drastyczną pod-
wyżkę podatków od spadków, w
noszgeq okolo 50 progat wigce},
jak opiewa dotychczasowe prawo
podatkowe od spadkówi 40 pro-
cent podatku od spadku wyno-
szacezo 10,000,000 dolarów war-
tości.
Radykalny podatek spadkowy

został uchwalony bez większych
trudności, Według obliczeń kon-
gresmana Williama Ramscyer'a
ze słanu Iowa, autora projektu
o drastycznej podwyżce podatków
w Stanach Zjednoczonych-prze.
kezywanych jest każdego roku

najmniej 8 miljar-

  

 

Generał Ludendorft ma wy-

śpiewać wszystkie tajemnice

MONACHJUM, 26 lutego. -

ny przeciw gen. Ludendorffowi
i jego zwolennikom za
nie dokonania zeszłego listopada
zamachu stanu, obalenia rządu
republikańskiego i przywrócenia
monarchji w Bawarji. Po długich
badaniach i Sledztwach, general
Ludendorff prredstawil caly plan
dokonamia przewrotu polityczne.
go, w czem mieli wziąć udział
najwybitniejsi przywódcy polity»
czni wojskowi, między innymi b.
„dyktator von Kahr i generał von
Lossow, naczelny wódz armji ba-
warskiej.
W następstwie -zeznań, złożo-

nych przez generała Ludendorffa,
były dyktator von Kabr i były
naczelny wódz armji bawarskiej,
von Lossow, podali się do dymi-
ji, która została skwapliwie przy

jota przez premjera Knillinga, za-
stopujgcego .tymemsowo .prezy-
denta państwa.
Najważniejsze jednak tajemni-

ce wyjdą na światło dzienne pod-
czas rozprawy sądowaj, gdy ge-
nerał Luiendorii będzie się sta-
rał uwolnić od surowej kary, zwa
leniem jej na jak największą licz-
bę swoich wspólników,

  

 

Lekkie trzęsienie ziemi

w Washingtonie

WASHINGTON, 26 lutego. -
Przyrząd do rejestrowania fal
trzęsienia ziemi, zaznaczył wczo-
raj lekkie falowanie trzęsienia
ziemi, trwające zaledwie kilka se-
kund, które jednak nie zostało
odczute przez mieszkańców.
 

Anglja znosi wysokie opłaty
na towary niemieckie
 

BERLIN, 26 lutego. - Anglja
i Niemcy zawarty umowę, na pod
sławie której, rząd angielski na
przyszłość będzie ściągał od to-
warów niemieckich przysyłanych
do Anglji opłaty 5 proc., zamiast
26 procent i pieniądze w ten spo-
sób zebrane, będą użyte na zapła-
tę  

Liga Narodów rozjemcą po-
między samymi Grekami

ATENY, 26 lutego. - Jakkol-
wiek parlament grecki uchwalił
detronizację dynastji  greokiej
Gluckburgów i wprowadzenie w
Grecji republikańskiej formy rzą-
dów, uchwała parlamentu musi
zostać oddana do i
pod ogólne głosowanie ludności
pod nadzorem Ligi Narodów, któ-
ra, albo zatwierdzi uchwałę por-
lamentu i położy kres dotychcza»
sowym zaburzeniom i zamięsz
kam, c
monarcbji i przedłuży w mies
kończoność polityczne walki we-
wnątrz Grecji. »

 

albo podtrzyma istnienic/
 

 O
ZWYCIĘSTWO AN-

GIELSKICH

KÓW PORTOWYCH

Wygrali Majk; dostając żą-
daną podwyżkę
 

LONDYN, 26 litego. - Po 9
ach straj ielscy robotni-

cy portowi zmusili kompanje o-
krętowe do przyjęcia wszystkich
żądań strojkujących. robotników
portowych, między innemi 2 szy-
lingi dziennej podwyżki
Około 600,000 robotników por-

towych wróciło natychmiast do
acy, by wyładować i załadować

tki olbrzymich okrętówza-
ych wszystkie większe por

ty angielskie.

 

 

Ludność Abissynji dojrzała

do przyjęcia nowoczesnej

cywilizacji
 

NAIROBI (Afryka), 26 lutego.
- Nadzwyczajna komisja kultu»
ralna, badalsca poziom umysło-
w ludów afrykańskich, w swo-
im sprawozdaniu, nadesłanem do
wydziału kulturalnego rozwoju
narodów przy Lidze Narodów-
stwierdza, że naród abisyjński
dojrzał do przyjęcia nowoczesnej
kultury: europejskiej.
 

Księżom niepodobają się

krótkie sukienki

LONDYN, 26 lutego. - Im pan-
na jest starszą, tem krótszą no-
si sukieneczkę - powiedział ks.
Degen z Coolvile, powiatu Lelce-
stershire, mowige 0 nieprayzwoi-
tych wybrykach obcenej mody
strojów niewieścich. Ks. Degen,
wskazując na próżność kobiecą,
nie liczącą się z zasadami przy-
zwojtości i poczuciem smaku e-
stetycznego, uznał ją za najwięk-
sze niebezpieczeństwo dla do-
brych obyczajów na równi z nie-
dbalstwem rodziców, którzy po-
zwalają swoim córkom powracać
do domu późną nocą

 

ŻYCZENIA MACDONALDA
DLA POLSKI

Prezes ministrów p. Grabski przy.
jął posła angielskiego Max Muellera,
który wręczył mu następującą dekla-
rację premiera angielskiego. Ram.
saya Macdonalda:Prezes Rady mini-
strów Wielkiej Bóytanji polecił -mi

i najlepsze
życzenia konsolidacji finansów, gos-
"podarczego postępu ! ogólnej pomyśl
mości Polski, oraz wyraził nadzieję,
że dobre stosunki łączące oba narody,
będą mogły zacieśnig się w czasie
piastowania przezeń urzędu.
 

Pamiętajcie o Funduszu Im.
Józefa Piłsudskiego!

dów dolarów wartości majątków
krewnym przez osoby

ZAUDZĘLENIE IM MEDZY-

 

I pomoc dla zapłaty zaległych odszkodowań

PARYŻ, 26 lutego. - Międzynarodowa konferencja

ekspertów finansowych dla oznacenia zdolności płatniczej

Niemięc opracowała taki plan pomocy. finansowej, który

przewiduje do pewnego stopnia kuratelę całego świata nad

Ni i za udziel dpowiedniei pomocy fi j

dla zapłaty odszkodowań. Aby nie pozwolić Niemcom na

wywinięcie jakiegoś polityczno-dyplomatycznego koziołka,

plan międzynarodowych ekspertów przewiduje, że Niemcy

również mają wziąć udział w międzynarodowej pożyczce

i podpisać pewną sumę, która będzie oddana do wyłącznej

dyspozycji międzynarodowych ekspertów dla wyrównania,

zobowiązań niemieckich względem aliantów.

Eksperci finansowi pomni na trzyletnie uchylania się

Niemiec od spełnienia swoich obowiązków względem aljan=

tów poczynili takie zastrzeżenie, którym Niemcy poddawszy
 się, będą pod rzeczywistą kontrolą aljantów.
 

Instynkty zbrodnicze wśród księży rzym:-

skich wzrastają w zastraszaj

 

ący sposób

Najbardziej trudnym i sensa-W ROKU UBIEGŁYM 5 KSIĘŻY BYŁO OSKARZONYCH
O MORDERSTWO - W TYM ROKU WYROKU SPRA-

* ~WIEDLIWOŚCI OCZEKUJĄ KSIĘŻA DE LORME, W MON-

 

TREAL, KS. DĘBINSKI, W ERIE, PA. I GRADY W PITTS-

 

PHILADELPHIA, Pg., 26 lute-
go. - Z ~rezii odby6 si~ maiace.
go tutaj zjazdu księży polsko-
rzymsko-katolickich, miejscowa
prasa amerykańska wskazała na
niezdrowe stosunki w kościele
rzymsko-katolickim względnie w
hierarehji kościoła -rzymsko-ka-
tolickiego w Stanach Zjednoczo-
nych, -wykazując -zastraszający
wzrost zbrodniczych instynktów
wśród kleru rzymsko katolickiego,
co potwierdza szereg zbrodni do-
konanych przez księży rzymsko
katolickich ubiegłego roku, mię-
dzy innemi jak ks. O'Donnell, z
Kalamazoo, który zabił swego

 
proboszcza ks. O'Neill. Ks. de
Lorme w Montreal, który zabił
swego przyrodniego brała Ranou-
la de Lorme, w eelu skolektowa-
nia pośmiertnego w sumie 10,000
dol.; ks. J. Dębiński w Erie, Pa.,
który zabił swą gospodynie, za
to, że się włóczyła po nocach, za-
miast gopocieszać w jego smut-
kach kapłańskich, a wreszcie ks.
Grady z Piltsburga, który zastrze-
lit podeszłą wiekiem gospodynię,
lat 45 liczącą T. Donalnie, która
robiła pobożnemu księdzu ciągłe
wyrzuty, za trzymanie na pleba-
nji zbyt ~młodych _pokojówek
(chamber maids).
 

Serdeczne przyjecie senatora

Woźnickiegow Maspeth, L. I.

Sala Domu Narodowego przy Clinton ulicy wypełniona po
brzegi - Zebrani złożyli
w Polsce.

$92.84 na cele oświatowe

 
Polonja w Maspeth miała za-

szczyt ~w ubiegły poniedziałek
wieczorem podejmować gościnnie
senatora Wożnickiego. Mimo po-
tajemnej agitacji, sala Domu Na-
rodowego wypełniła się po brze-
gi przed ing.
Wiec zagaił ob. Jaklewicz i na

nim, przewodniczył, powołując na
sekretarza J, Sulkowskiego. Na-
stępnie przedstawił zgromadzo-
nym senalora Woźniekiego, któ-
rego zebrani powitali powstaniem

złożenie ofiary, każdy według
swej możności. Kolekta drobna
i imjenna przyniosła 892.84.
O godzinie jedenastej w nocy

zakończono wiec w podniosłym
nastroju. Zebrani rozeszlisię za-
dowoleni do domów, unosząc ze
sobą wrażenie miłe z pożytecznie
spędzonego wieczoru w almoste-
rze myśli o budowie szczęśliwszej
ojczyzny dla przyjść mających
pokoleń, nieszczęśliwego jeszcze
ludu. polskiego,

 

cyjnym jest proces ks. de Lor-
me, któremu kanadyjskie władze

już poraz trzeci
wyłaczają proces za dokonanie
zbrodni. Dzięki niezwykłym wpły
wom, * ** ~sjarlają w prowincji
Montreal weznawey kościoła
rzymsko-katolickiego, proces 0
zbrodnię morderstwa przeciw księ
dzu de Lorme *-* dwukrotnie
weł==rewany z powodu rzeko-
mego braku dowodów i błędów
zawartych w skardze. Obecnie ge-
neralny prokurator Kanady zajął
się osobiście przeprowadzeniem
zawiłego procesu, by wyświetlić
ukrywane dotychczas skrzętnie
dowody winy ks. de Lorme, o-
skarżonego o zamordowanie swe.
go brata.

PONOWNE ŚLEDZTWO W,
SPRAWIE BAGINSKIEGO I

WIECZORKIEWICZA

Koncelarja najwyższego sądu wo.
skowego odesłał jut do kancelarji
wojsk. sądu okręgowego akty procesu
Bagińskiego 1 Wieczorkiewicza wraz
z umotywowanym wyrokiem swolm
ws sprawie zarządzenia nowej rozprae
wy. W tych dniach sędzia śledczy,
major Melsner przystąpi do
nego
wych świadków, $iodztwo dodatkowe
ukończone będzie w ciągu 2 tygodni,
Przewodniczącym nowego trybunału
ma być pułk., Hejdukowski, oskarży»
cfelem podprokurator major Grodzie
ckl. Proces wejdzie na wokandę za
5 tygodni. Obrońcy wystąpili z żąda»
niem przeprowadzenia obu oskarżo-
nych z powrotem do aresztu offcers-
klego z oddziału dla skazanych, w
którym obecnie przebywają. Wie.
czorklewiez nadto domaga się prze-
wiezienia go do oddziału szpitalnego,
twierdząc, żo jest niezdrów,

Pamiętajcie ;Inwah'dt'ldł
Wojennych
 i

Ob. Korona odczytał list od głów-
nego'Zarządu P. S. L. Wyzwole›
nia i Jedności Ludowej w Pol-
sce do Rodaków i Rodaczek w
Ameryce, który zgromadzeni
wśród burzliwych oklasków przy
jęli do wiadomości.
Z kolej senato# w dwukrotnem

i szczegółowem przemówieniu -
przedstawił dokładnie obraz sto-
sunków w Ojczyźnie pod wzglę-
dem politycznym, gospodarczym
i finansowym. Szczególnie zain-

 
 

 

BACZNOSC BAYONNE, N. J.!

WE CZWARTEK, DNIA 28-GO LUTEGO, 1924 -

o godzinie 8ej wieczorem

WIEC SENATORA WOŻNICKIEGO

W SALI SZKOŁY PUBLICZNEJ, przy 26-julicy:
  teresowała licznie

druga, część przemó-
wienia senatora o szkolnictwie,
którego wszyscy wysłuchali w naj
większem skupieni
Po przemówieniu senatora -

przemówił do zebranych ob. Ko-
zona, apelując do zebranych o
przyłączenie się do wysiłków na-
szych braci w Polsce nad budo-
wą Nowej Polski Ludowej prze

< w

 

       

 
BACZNOŚC EASTNEW YORKI

 

s im

WIEC SBNATORA WOZNICKIEGO -

- DZISIAJ! ~

 

DZISIAJ!,
W DOMU NARODOWYM, 140-142 Pennaave..

t--,..__ o godzinie Sci widkzorem

przesłuchania dawnych 1 no-"

NARODOWEJ POŻYCZKI

 

-
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2 STRONICA

Kronika miejscowa

 

Dzisiaj
Drisiai

Anastary
Śnieg.

Czeki: 8510.00.
Przekazy: 8,333,000

RUCH OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku:

Środa: Olympic z Southampton,
Westpbalia z Hamburga

Czwartek: Dante Alighieri z Nenpolu
Fort St. George z Bermudy

Piątek: Benediet z Para.
Odpłyną z New Yorku

Sroda: Suffern do Haru
Pittsburgh do Mamburga
Eastern Star do Helsingfors
Estonia do Gdańska,

Czwartek: Mount Clinton do Ham-
burga,
American Trader do Londynu
Manchuria doSan Francisco

Munargo do Nassau
Port Antonio do Kingston
Zinal do Sydney

Sobota: Olympic do Southampton
La Savoie do Havru
President Marding do Bremy,
Athenta do Liverpool
Egremont do Alexandri
Martiniqua do Kingston
Pastores do Port Limon

 

ZNIWO SMIERCI
Od go stycznia do dzisiaj

«mario w New Yorku

 

 

Cenione przez ogól Towarzystwo
Dromatu i Bratniej Pomocy Gwiesda
Wolności urządza trzydziestoletni
maskaradg 1 bal w sobotę, dnt 1.50
marca r. b, w Domu Narodowym. po.
19.23 Sk. Marks Place. Doborowh
muzyka polska, drogocenne nagrody
za najpiękniejsze ! najoryginalniejsze
kostfumy damskie 1 męskie oras dles-
ne niespodzianki winny być najlepszą
reklamy dla powyższej imprezy.
Zważywszy, 1 jest to ostatni bal

tego towarzystwa tak młodzież jak I
starsi winni przybyć tym razem tłum.
nie, aby się zabawić iście po staropol.
sku w gronie przyjaciół 1 znajomych
oraz członków jednej z najstarszych
organizacyj nowojorskich, jaką jest
Gwiazda Wolności.

Bal Tow. Króla Jana III.
Sobieskiego

Tow. Króla Jana III Sobies-
kiego, grupa 260 Zw. Nar. Pol
w Bronx, N. Y. urządza wielki
Bal w sobotę 1 marca, 1924 r.,
o godzinie 7:30 wieczór, w Do-
mu Narodowym, 705-707 Court-
landt Ave., Bronx, N. Y. Muzy»
ka doborowa. Wstęp 50 centów.
Towarzystwo nasze dokłada sta-
raf, by zacni goście dobrze się
bawili; zatem prosimy o home
preybyci K t.

Pamiętajcie o Funduszu -

Józefa Piłmhkiuo!

 

  

 

I-ROLlC THEATRE
erinpae

PtyStreet Won or B

 

MnMIH aty 20 8:20 wiecz.

Iga Petrowa

D pon
meses W HURRICANE”
Więcej śmiechu nit w
Cany mishe od $1.10 de$274.
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OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WLOCZEGA
 

  

Wiecie co?
Rodzi się myśl utworzenia biu-

ra pomocy dla emigrantów w
Gdańsku.
Przyjdą tam wszy

pomocy: potrzeb
W Gdańsku dz

rzeczy: rozdzierające s
Szczególnie cierpią matki i dzie

ci
Wyobratcie «gm rodzinę, któ-

ru wyjeżdza do Ameryki
Na EMis Island dowiadują się,

że muszą uran ć do kraju, wdyz

y ci, którzy

i „bullą ja.
ą :się: często

  

     

 

 

  

h

Przyjezdzają do Gduika shuma-
mi na duchu, ber conta, rrorpacze-

| ni.

| Kto im pomoże?

Jedzie matka z trojgiem dzieci

| do Ameryki

Przyjechała do Gdańską
Jedno: dziecko zachorowało

| Okręt ma odpłynąć.

Wychrażcie sobie

matki.

Iume chłop ze wsi do Amery-

 

rozpacz tej
|
|

| leośuiwimwn), nieobyty
| W drodze do Gdańska zgubił
| pasaport.
| Przyjechał bez dokumentów
| A okręt ma odpłynąćza dzień,

Wyobraźcie sobie.
| Wyobraźcie sobie tysiące Wa-

ych krewnych w Gdańsku
A wyobraźcie sobie, że tam jest

| biuro nasze, w którem otrzymują
pomoc, poradę, kilka dobrych
słów, które uspokajają 1 poma-
Gaja.
Myśl ta powstała w sercach czy

stych, a ciepłych
yśl ta będzie wkrótce czynem

wielkim, przykładem dla wycho-
détwa w Ameryce.
Zrobimyto dzięki popareju Po-

lonji.
[ Pierwszy transport imigrantów
wlipcu znajdzie w Gdańsku Biu-
ro Pemocy dla Emigrantów pro-
wadgone przez NOWY ŚWIAT,
LIGĘ KOBIET i Stowarzyszenie
Młodych Kobiet w Warszawie.

LISTY: DO .WEGCZECI

Dobry Włóczęgo!

 

   

 

 

 

Będąc sama matką nie mogę
pozostać głuchą na mpei o po-
moc dla polskiego dziecka i po-
sylam jednego do'ara
Drogie Rodaczki!

Już część sumy na operację
chłopca-kaleki została zebrana,
więc pospieszcie słę z datkami,
aby zesztę uzyskać jaknajpre-
dzej, aby stroskanu niatka mo-
gła się nacieszyć swoim synem
tak. jak my naszem: zdrowemi
dziećmi,

Życzę ci dobry Włóczęgo setki
lat życia, abyś się nadal mógł
"włóczyć" niosge pomoc bied-
nym i chorym.

B: Boguszewicz, z B'lyna.

Na cel powyższy otrzymano
także datki od następujących
osób:
Tuczkowska T.
Krzeszowiec Jan .....
Jabłoński A. .
Matyniec J.
Goc J. ......
Superat F.
Milcz. J.
Mott J. ..

  

 

Dotychczas .............
Ty jesteś nnstępnym

  

 
Pamiętajcie o Inwalidach

Wojennych

 

FILADELFJA -+

w piątek, 7-go marca

w Metropolitan Opera

omum Bej wieczorem

Adam Didar -

„HALKA"

WNEW YORKU WMANHATTAN OPERA HOUSE

przy 34 West, o godz. Sej wiecz. występują

Leonja Ogrodzka- Leon Cortilli

NEWARK

w niedzielę, 9-g0 marca

'w Kraegers Auditorium
przy Belmont ave. o wwiecz.

 

50 osób Chóru - 30 osób

 

orkiestry - 10 osób baletu
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Zwycięzcą nu wyścigach psów, jakie się odbyły w Ashton, Idaho,
(z prawej)

I WIECZORNICYFAMILUNEJ ECHISTOW

znów, po raz może setny
Echiści dotrzymali danego #o-
wa sympatykom i rodzinom or.
znajomym członków towarzy-
stwa, że dołożone będą starania,
uby każdyz przybyłych na Wie-
czornicę Familijną gości był za-
dowolony.

Wieczornica udała się znako-
micie.

Gości było pełno.
Przybyli starzy i młodzi, bo-

gaci i biedni, a nawet, jak cho-
dzą słuchy, był obecny i sam
"Włóczęga"; ale niestety nie
udało mu się uzbierać ani gro-
sika na biednych i kaleków.
Znana i ciesząca się powodze-

niem wśród polonii orkiestra
symfoniczna ob. Zimnocha przy-
grywala do tańców z taką wer.
wą, że nawet ci którzy tańczyć
zapomnieli, ruszyli w pląsy.

    

 

 
Bardzo zaciętą walkę na pie-

niądze prowadziło kilkudziesię»
ciu mężczyzn i pań, przy licy»
tacji amerykańskiej pięknego
kompletu do paznokci.

Po _półgodzinnej _licytacji
szczeuhwyrr‘ posiadaczem tego

l'umpletu został p. May, który

też zaraz dał piękną wygraną

swej córce pannie Janince, zna-

nej polonii z wielu występów ta-

necznych-klasycznych.

Bawiono się wesoło i ochoczo,

tak jak tylko Polacy bawić się

umieją, do samego rana.

Wieczornica Familijna Echi-

stów udała się bez zarzutu dzię-

ki wytrwałej pracy komitetu za-

bawowego, składającego się z

wielu członków towarzystwa z

panów F. Sanojca, Kwaśniew-

skiego, Nowaka i Szeligi, z pre-

zesem p. Wojtaszkiem na czele.

Z TEKI REPORTERA

Aczkglwiek tysiące osó śle co-

dziennie petycje do zarządcy ko-

lei New York Central, aby. ten

uruchomił przewozy (ferry),

które w swoim czasie kursowały

między 42nd St, w New Yorku i

Wechawken, N. J., ten nie daje

żadnej odpowiedzi na takowe i

tłómaczy się, że warunki techni-

czne zmusiły go do przerwania

ruchu na wymienionej powyżej

linji.

Ostatnie ofiary wielkiego po.

żaru, jaki miał miejsce w domu

pn. 897 Madison ulicy, zostały

pochowane. Osobami tymi, któ-

re zmarły po kilku dniach mę-

czarni mimą energicznej akcji

lekarzy szpitala Gouverneur by-

ly: Franciszka Harkoway i jej

troje dzieci: Jan, Franciszek i

Feliks. Mąż zmarłej i ojciec dzie

ci znajduje się w wymienionym

szpitalu na kuracji. Lekarze ma

ją nadzieję, że się im uda go u-

trzymać przy życiu,

Bezdomny i głodny Franci-

szek Brook chcąc skrócić swój

mizerny żywot, skoczył z bulwa

Księżna Sahm (dawniej

 

 

Millicent Rogers)

 

ru ullcyBast 31 do rzeki. Zim
na woda i dość gęsta kra, tak
oddziały na niego, że począł wo-
łać o ratunek, Krzyki tonącego
usłyszał znajdujący się w pobli-
żu policjant i podążył Brookowi
na pomoc. Po kilku minutach nie
doszły samobójca został wydoby
ty z wodyi odealany do szpitala

Bellevue.

 

Zabawa Taneczna Sokołów

Gniazda No. 7

W sobotę, dnia 1-g0 marca, w

Domu Narodowym, pn. 19-23

St. Marks Place, w New Yorku,

Gniazda No. 7 Związku Sokołów

Polskich, urządza zabawę tane-

czną na zakończenie karnawału,

na której będzie wiele miłych

niespodzianek, między innemi

wyznaczone zostały cztery na-

grody - dwie dla pary najle-
piej tańczącej walca i dwie za
oberka.
Nagrody dla pań piętnastodo-

larowe perly, dla panów koszto-
wne skórzane papierośnice.

Początek o godzinie 8:30.

zmuszona była
sprzedać sznur pereł, pby zapłacić za koszta utrzymania siebie

 

i męża

   

 został

 

18-letni Olcott Zarn

| Rodacy przyjechali, ale w

małej liczbie

Okrętem Estonia, należącym
do Bałtycko- Amerykańskiej Li-
nji przyjechali imigranci z Pol.
ski, ale w małej liczbie.

Przedewszystkiem złożył» si
na to: wyczerpanie kwó
gracyjne} oraz coraz większe
trudności, jakie są związane z
otrzymaniem paszportu zagrani-
cznego od władz polskich i wi-
zy od konsulatu amerykańskie-
go. Mimo to, ci którzy przyje-
chali, byli szczęśliwi. Każdy
wyglądał krewnych lub znajo-
mych, jacy obiecali być na przy-
stani celem zabrania. ich do
swoich domów.
Pogoda sprzyjała naszym imi-

grantom, Przeto nikt nie do-
znał skutków choroby morskiej.

Życie było dobre i obfite, służ-
ba grzeczna, kapitan okrętu
wraz z jemu podległymi ofice-
rami czynili wszystko, aby tyl-

  

ko pasażerowie byli zadowoleni.
Z pasażerów, znajdujących się

na pokładzie okrętu Estonia
| przybyli:

do New Yorku:
Zaba Józef i Hankiewicz Euge-
nja, Suchodolska Józefina, Wir-
lik Parasia;

do Chicopee, Mass.:
Szupryna Stanisław;

do Pittsburgh, Pa.:
Lysek Helena;

do Millerwan, Mass.:
Habitika Tomasz;

do Portland, Ind.
Tarasiewicz Leopold, Urszula i
Edward;

do Wheeling, W. Va.;
Nogaj Józef;

do Newark, N. J.;
Hajnasz Anna.

Marki Górnośląskie

Za marki górnośląskie ofia-
rowala pani N. N. $15.

Jest to najwyższa suma jaką
dotychczas osiągnięto. Czy nie
znajdzie się jednak ktoś co da
więcej?

Zawiadomienie
 

Komitet Pomocy dla Polskiego
Czerwonego Krzyża zwołuje nad-
zwyczajnę posiedzenie w piątek,
29-go lutego, o godz. 8-ej wie-
czorem do Domu Narodowego i
wszyscy członkowie Komitetu i
delegaci towarzystw proszeni są
o przybycie na takówe w kome
plecie, w celu omówienia pilnych
bardzo spraw.

H. Boguszewski, sekr.

Sprostowanie

W liście składek na biednego
chłopca» kaleką zakradłsię po-
mylka. Zamiast J. Kotowska,
winno być Leokadja Kotowska
$1.00, co niniejszem prostuje»
my. -

Opera "Halka" sensacją sezonu

W dniu 8go marca w Teatrze
Manhattan Opera House, przy Hth
St. Eighth Ave, w Now Yorku, wy»
stawlona bedzic polska opera Halka,
przy współudziale takich plerwszoree»
dnych sił artystycznych, jak naprzy-
kład Adam „Didur, z Metropolitan
Opera House. panna Leona Ogrośs.
ka, śpiewaczka operowa, która Aple-
wala r najdzwyczajnem powodzeniem
wa Wioszech, Grecji, Polsce, pan Cor.
tt, który przyjechał niedawno z Pol.
ski, pant Marjewska. pan Ochryme
wicz, którego polonia nowojorska sna
dobrze z Textru Polskiego.
Dodać trzeba gwoji sprawiedliwoś<

cl. że wystawieniem tej opery, zaj.
muje się pam Ochrymowicz 1 pami
Wandyczows
Pamiętajoto więc o dala 8.go mar.

ca, w którym wystawiona będzie ope-
ta Malka

Pamiętajcie o inwalidach wojen-
nych i postarajcie się ulżyć

ich niedoli!

 

 

 

SMUTNA

KRONIKA

POLSKA

Z różnych stron
 

 

WORCESTĘR, MA

Uzyskał rozwód.

Sędzia Forbes w tutejszym
sądzie probacyjnym udzielił ro-
zwodu pani Joannie Laskow-
skiej, która na podstawie oskar|
żenia o brutalne obchodzenie się
z nią zaskarżyła swego męża
Stefana o rozwód. Laskowski po
dobno wielokrotnie „posiniaczył
twarz swojej żonie, a gdy mu za
groziła, że doniesie policji o tem,
on ze swej strony groził jej za-
biciem. Wówczas na prawdę os
karżyła go o pijaństwo i był on

| aresztowany. Laskowscy pobra~
li się w Woonsocket, R. 1. dnia
4-go kwietnia 1914 roku i
niej przenieśli się do Worcester.
Dnia 17-go kwietnia 1922 roku)
rozeszli się na dobre. Sprawę La
skowskiej prowadził adwokat
H. J. Meleski.

Zasypany węglem przy pracy

Michał Krupa (lat 42) zatru-
dniony w Worcester Gas and
Light Co., poniósł śmierć na
miejscu, kiedy pnysypnła go

masa węgli ważąca pięć ton.

 

SALAMANDRA. N. Y

Posądzeni o przechowywanie

rzeczy kradzionych.

Policja aresztowała Michała

Biskupskiego, grosernika i je- /

go trzech braci: Marcina, Raj. i

munda i Jana, pod oskarżeniem

że przechowywali rzeczy

dzione z wagonów kolei Erie. W

domu  Biskupskich znaleziono

skradzionych rzeczy wartości

kilkuset dolarów. Były tam gu-

my automobilowe, bawełna, ka-

wa, czekolada, cukierkii inne-

Rajmund i Jan Biskupscy przy-

znali się do winy i zostali ska-

zani przez sędziego Inmana na

grzywnę po $50. Sędzia darował

im karę więzienia trzydziestu

dni pod warunkiem, że zapłacą

grzywnę i szkody, wyrządzone

zwrócą. Michał Biskupski jest

znaną osobistością w Salaman-

ca. Podczas ostatnich wyborów ›

był nawet kandydatem na alder

mana, to też wiadomość o tych

aresztowaniach niemiłe wywar-

ła wrażenię na tamtejszej Polo-

nii.

Zabawa Rozmaitości

w Bronx

Staraniem Zjednoczonych Chó-

tów Spiewaczych, odbędzie się w

Domu Narodowym w Bronx, w

niedzielę, dnia 2-g0 marca wielka

Zabawa Rozmaito

"Będzie to zabawa zakreślona na

szerszą skalę ze współudziałem

wszystkich chórów Spiewaezych

na Wschodzie. Trzeba przyznać,

że zabawy śpiewaków cieszą sig
zawsze wielkiem powodzeniem. A
jeżeli pojedyncze chóry odnoszą|

, to tembardziej spodzie- |
' należy wielkiego sukcesu

   

  
  

 

jedynczo i ogólnie ze swoim re-
pertuarem.
Zabawę niniejszą można będzie

śmiało nazwać królową zabaw,-
lub zabawą pożegnalną, albowiem
jest ostatnią w karnawale i ro-
kuje wielki zainteresowanie, Nie
wątpimy, że Polonia całego Wiel-
kiego New Yorku pospieszy gro-

unie na tę niezwykłą zabawę.
£.".

wAnpynawsro . ameny
CINIA utrzymuje $

stain komuntkactmledey Pole
Ameryka przez proca
dn

uhmuu"swoje Linia ta za.
wielkim wygodom i

kiasy

Następne odeldcie z New Yorku
uniteo stares

wie ber. rotnicy

 

skra- |

REUMATYZM:

Inakomite Lekarst

wo Domowe Przept-,

sane Przez Tego Kto!

Cierpiał.

W roku 1893 mia;

atak muskular-

| nego i niezbyt ostre:

go Reumatyzmu.

Cierpialem tak, jak
| tylko ci co tak cier 4

pieli wiedzą, przez,
‘trzy lata. Probowa-
łem lekarstwo po le-
karstwie, lecz ulgę jaś
ką znalazłem, była
! chwilową. Nareszcie,
znalazłem lekarstwo|

| które wyleczyło mnie
' całkowicie i stan przy
'krości nie powroml}
i nigdy. Lekarstwo to,
|dałem kilku cierpią"
| cym, którzy strasze
| nie . cierpieli i nawet
w łożu leżeć musieli,

' niektórzy znich licząc,
lat siedemdziesiąt do
osiemdziesiąt, i skutek;
okazał się tensam, jak
w wypadku u mnie.
|Chcę aby każdy cier.
piący na jakąkolwiek;
formę muskularnego
i niezbyt ostrego (opu-

chlinę w stawach) re-

umatyzmu, aby spro-

bowal wielce wartos-
ciowe, moje ulepszo—

ne, „Domowe Lekar!

stwo" mające znako-

miłą siłę leczniczą. Nie!

przysyłajcie ani cen-

a; tylko poslucxe swo-
lenazwisko i adres, a!

ja zaś wyślę wam le-

karstwo na probe,
bezplatme- Po uży.

ciu go i po przekona»
niu się że onojest,tem
dawno poszuklwa-

i nym lekarstwem naj

skuteczne usumęcxel
tej formy reumatyz-

mu, możecie mi wte-

dy przysłać jednego

dolara, lecz. zrozum=

cie, że 1a nie chce od.

Was ani centa jeżeli
nie będziecie w caloé
ci zadowoleni Czyż
to nie jest rzetelność?)
Pocóż Wam cierpieć
dłużej kiedy ulga jest!
Wam w ten sposób
ofiarowana darmo?

Nie zwlekajcie. Pisz-
cie dzisiaj.

MARK H. JACKSON

 

 

 

 

 

 

 

 
No.303-k Durston Bug.,
SYRACUSE, N.

Jackron, jert odpowiedataing
Pinata» Twierdzenie jest. prawdę, mi
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(26) (Cigg dalszy)

I w miarę, jak zbliża się ku niej ta
twarz wesoła, le oczy słoneczne, pełne ca-
Jej mieszaniny uczuć sprzecznych, bo kar-
nych i zuchwałych, pieszczących i drwią
cych, ten rumieniec potężnieje, przecho-
dzi w płomień, rozpala się, jak słońce po po
łudniu, sypiące światło i żar.

A cała ta gromadka ludzi odzianych
jasno, jakoś rozwiewnie, z postaciami kil-

* ku ślicznych kobiet we środku, kobiet o
włosach. złohch ufnwwamchfl o suk.
niach odsłaniających nie zaś kryjących li-
njęciała, kobiet bąrdzo malarskich, a stroj
nych, bardzo kwiatowych, a miłych, idąca
w słońcu, bielą drogi, ma w sobie wdzięk
czegoś bez troski, a wybierającego z życia
to, co życie jeno najlepszego dać jest
zdolne.

Idą - lekko - depcąc po cmmach
własnych, a nie czyniąc im krzywdy -pu-
cą jakąś kanzonę, trzymają w rękach
olbrzymie pęki szafirowych gencjan...

Dokoła nich rozwiewa się urok prze-
jasny odczucia i wchłonięcia w siebie
esencji życiowego czaru. Tego określić nie
można. To się wysnuwa, to wypływa z ich
gestów, z ich piękności, z dźwięku ich gło-
sów, z uśmiechówich ust, z ich spojrzenia.

Gencjany w rękach mają i sami roz.
kwitają całym bukietem istot szczęśliwych,
nie liczących się z mrówiskiem, w którem
mrówki ciemne mackami wyczuwają swe
zbliżenie i ostrą ciecząbronią się od napa
dów, mogących roznieść gmach pracowme
wzniesiony ze śmieci, patykówi gruzów.

Idą dzieci Boże i promienieją świa-
tłem dusz, którym pozwalają żyć, rozwijać
się, nie gnębią ich, nie dręczą, lecz niosą
je w słońcu, w wesołości, w pierwotnych
porywach, w Pięknie, jak niosą snopy sza:
firowej gencjany, pomiędzy któremi poły
ska wspaniale gwiazda złotogłowiu.

  

Zrmmah się z willą pani W.archlnkow
skiej.

Dama w welwetach przyłożyła lor-
netkę do oczu.

- To... aktorzy! - zawyrokowała.
Dziewczęta przestały grać w piłkę i

zbliżyły się do zerdzi. Na twarzach ich za-
rysowała się niezdrowa ciekawość. Tylko
Piła oparta patrzyła z jakąś melancholją
dziwną na przechodzących.
- Ten w środku, jasno odziany, to

Porzycki! Zdolny... wcale, wcale...
On jeden tylko obrzucił Piłę miłem

- spojrzeniem. Skinął jej głową, ale dziew.
czynka, pomna uwag natki, spuściła oczy
wziemię z zażenowaniem widocznem. Po-
rzycki nie spojrzał nawet na werandę, ani
na Tuśkę. I to jejtbyło przykro, choć wo-
łała, że nie widział jej zmieszania.

Gromadka przeszła i ginęła powoli dro
ga, jak jasnyobłok. Cicha kanzona dobie-
gała jeszcze, jakby wlokąc się za nimi.

Oparta o żerdź Piła znów melancho-
lijnemi oczyma sledziła oddalających się.

Pani radczyni uniosła się cokolwiek
na fotelu.
- Oni tu gdzieś mieszkają, zdaje się w

Jaszezurowee... a tert Porzycki to gdzieś na
wet w naszej okolicy... Straszni ludzie! 0!
O! niech pani patrzy, nie żenują się. To
szkandał!

Tuska wysłała swój wzrok na zwiady
i ujrzała, Jak Porzyckl nagłym ruchem ob-
jął jedną z jasno oddzxanuh kobiet. Była
w tym ruchu swawola pazia. Trwało to
chwilę. Kobieta, śmiejąc się, wykręciłą się
zręcznie z obejmującego ją ramienia.

- To panna ta i ta... - objaśniała
Warchlakowska. - Jest przyjaciółką sta-
rego hrabiego z pod Gołębi, a ta trzecia...

_ Nagle dostrzegła, że ,.pamcnkl przy:
patrująsię ciekawie aktorom i aktorkom.

  

mowu?

war przeszedł.
- Pito... idź do panienek!...

kła machinalnie do dziecka.
- Czy pani wie - skrzeczała War-

chlakowska - że ci ludzie to gorzej cyga-
nów. Oni prawie wszyscy żyją bez Boga
i bez zasad moralności. Prawie wszyscy w
dzikich małżeństwach... A jakże... mówił
mi mąż... co za zgroza!... To szkandał!...
szkandał!.. .

- wyrze-

  

 

Pouch marła kanzona i obłok Jasnv
spowijał coraz szczelniej oddajającą się
grupę aktorów

Byli już teraz słonecznemi widmami,
ledwo zaznaczonemi sylwetkami o złocis-
tych, leciuchnych konturach.
- Szkandał, moja droga pani:... - sy-

czało w powietrzu.
I zdało się, nic nie pozostaje z pięk

ności egzxstcnqląak jakby oni wchłonęli
w siebie wszystko, co “chlonqc może isto-
ta ludzka otwarta i szczera, nie zamykają
ca się wskorupę pleśni i wymierzonego w
dozach przyzwoitych dobra

Rozpostarła się tylko wszechmoc pani
Warchlakowskiej i cień jej werandy, na
której wietrzyła swoje welwety.

A z twarzy Tuśki - powóli, stopnio-
wo - świeży i gorący żar rumieńca nikł
i topniał w delikatnej barwie zapadającego
cicho słońca.

A na twarzyczkę Pity występowała na-
tomiast coraz silniej, coraz wyraźniej wiel-
ka, bezbrzezna melancholja.

XIII

Życie Tuśki ułożyło się na modłę
cia Warchlakowskiej. Było to ciągłe ścieś-
nianie konwenansu, jakaś niewola liczenia
się ze słowami, z gestami, kontrola,
niby uprzejmości, zdawanie sprawy z każ-
dego kroku, z każdego słowa.
- Cóż droga pani dziś porabiała?
To ją witało parę razy dziennie, czy

to u płotu jej chałupy, czy już od furtki,
gdy wchodziła do willi radczyni.

- Porzycki wyjechał na wycieczkę i Tuś
kę napadła dziwna ochota dowiedzieć się
-czy pojechał sam, czy w towarzystwie
kobiet.

Giągle Wldzlała ten gest, jakim obej-
mował ową aktorkę, gest swawolnego pa-
zia, a przecie nie pozbawiony czułości.
- Może się w niej kocha!... - myśla-

  

     

Lecz zaraz vpominała sobie słowa
Warchlakowskiej:
- Ta panna przecież ma kogoś... kto...
Nie rozumiała, dlaczego nie powie-

działa Warchlowskiej, iż Porzycki mieszka
w tej samej, co i ona chacie. Coś ją za gar-
dło ścisnęło.

Teraz już nie było mowy o aktorach
wogóle.

Rozmyślając tak, Tuśka usiadła na
swojej werandzie. Posłała Piłę do panien
Warchlakowskich, a nawet surowo ziry-
towała się na dziecko, bo szło niechętnie
i zachmurzone. +

Pragnęła pozostać sama.
Ogarniało ją coraz większe lenistwo.

Przytem miała troski materjalne. Pienią-
dze wychodziły z przerażającą szybkością.
To pożycie z panią Warchlakowską nara-
żało ją na zwiększenie wydatków. Musiała
jeść tak, jak te panie z willi, kupować grzy
by, jaja, poziomki, zdjęta fałszywym wsty-
dem. Praczkę miały wspólną, która poda-
wała bajońskie rachunki, a na nieśmiałą
uwagę Tuśki odpowiedziała zuchwale:
- Pani z willi to się nie tar-

guje!
Co chwila okazywała się potrzeba Ja

kiegoś wydatku, aby „dorównać" pani z
willi. Były to drobne, małe, śmieszne sum-
ki, ale -by} mimo to i zjadały niewielką
sumkę, klara Tuśka mogła rozporządzać.

I znów ogarnął ją żal do męża.
Dlatego jest tak, nie inaczej? - Ach!

Gdyby był sprytniejszy, obrotmiejszy i za-
pobxeglmszy. dmłoby się inacze]$szje.
go koledzy biurowi nie oglądali się jedvme
na pensję.

  

 
- Pameulnl Proszę do Pułku, co to

5 (Ciąg dalszy nastąpi).
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nowego stronnictwa agrarno-ludowego.
Oczywiście nowe«stronnictwo pomysłu Witosa będzie mirc:Azentowało wielką własność pańsko-chłopską,
Celem porozumienia się z „bratniemi" organizacjami, Witosodbył ostatnio szereg wędrówek do Poznania, twierdzy pana Kor.

fantego, gdzie omawiano podstawy nowego sojuszu.
Ciekawa rzecz, jak człowieka kij przyciąga. W Poznaniu wła»

śnie jedną z ulle zamierzano nazwać „Wałami Witosa", tam bo-wiem podczas kampanji wyborczej do sejmu -- obito Witosa kija-
mi, akompanjując okrzykami: („koniokrad",.

Na miłość, jak się okazuje, lekarstwa niema. Swój do swego
ciągnie zapewne po swoje, Witosa prano kijami, robiono mu „wa-
ły", a on mimo to wyciąga ręce błagalne do Poznania. '

SPISKOWCY Z P. P. P. (Pogotowia Patrjotów Polskich).
Śledztwo w sprawie organizacji P. P. P. zatacza coraz szersze

kręgi. Okazuje się, że (owarzystwo to puściło korzenie dość głę-
boko przedewszystkim na gruncie armji. Oprócz generałów, co-
raz więcej ujawnia się nazwisk księży, którzy w całej tej akcjispiskowej ogromnie się' skompromitowali. Jeden z nich, znany
„prelegent", ks. Oraczewgki uciekł, jak się dowiadujemy „tamdo was, do Ameryki. »

DWULENIA SŁUŻBA WOJSKOWA
Niezwykle ożywiona rozprawa sejmowa nad powszechnym

obowiązkiem służby wojskowej dała dużo ciekawego materjału.
Socjaliści stanęli na stanowisku, żę wystarczy jednoroczne wy-
szkolenie, Stronnictwa ludowe (Zw. Str. Lud.), oświadczyły się
za 1!» roczną służbą, zaś minister spraw wojskowych (Soankow-
ski) żądał stanowczo dwuletniej.

Projekt rządowy uzyska niezawodnie większość. Zamuzyć
należy, że komunista Królikowski, występując przeciw ustawie o
powszechnym obowiązku służby wojskowej - nie potrafił ode.
przeć zarzutu, że w Rosji, gdzie komuniści mają władzę w swych
rękach - służba wojskowa trwa od 2 do 3 lat (np. w marynarce).

Mówcy, którzy zabierali głos wtej rozprawie, podnośili fakt,
że w razie wojny - Polska przedewszystkiem zostanie zaatako-
wana przez flotę powietrzną i oddziały gazowe. Musi więc Polska
pomyśleć o technicznem udoskonaleniu swej siły zbrojnej.

CZY NOWE WYBORY DO SEJMU?

Lewica sejmowa (socjaliści i stronnięjwo ludowe) rzuciły
myśl urządzenia nowych wyborów sejmowych - w celu

dzenia do sejmu nowej większości, zdolnej do utworzenia rządu

parlnmentaruezo
Narazię sprawa wyborów 901081316 w zawieszeniu, które pra-

wdopodobnie potrwa dopóty, dopóki Grabskiemu nie uda się uzdro-

wić skarbu i oprzeć obiegu na złotym polskim. Potrwa to zapewne

do lata roku bieżącego.

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
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ZXSTE cery, silne małe muliny i
miłe usposobienia, są prawami dzie-
ełństwa, i te zalety polegają na regu-

Jarnem przeczyszczeniu. Zaspokójcie tę po-
trzebę zapomocą przyjemnego, łagodnego
środka przeczyszczają

ANALAX tabletki, które mająsmak po-

szym środkiem do przeczyszczenia.

Alek (*
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- Niechże pani każe swojej panience jedynie nienawiść partyjna mogła posądzić o to, że mógł działać Ją zawsze a
nie patrzeć za nimi! - upomlnnła TuSke na niekorzyść wolnośi swej ojczyzny. dimiechm'ętą
pani Warchlakgmkq " , PRZEMYŚLIWA. cieszącą się d

Tuśka jakby się ocknęła. Witos af, przęgrawszy w sejmie, we wsi i wogólć w Polsce nie- +
Cała była tak gorąca jakby po niej udaną kBmPan: „rządową" - kręci się teraz wokół utwoxtnnh zdrounem

cego.
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Fundusz Budowy Instytutu

Naukowego im. Tadeusza

Kościasz@

Lista fundatorów NF. 6206
Składki złożone przez Grapę Nr. 00,

Zjednoczenia Polsko - Narodowego w
"ladyskde, N. J.;

 

Z przentosienta 22 use
Grupa Nr. 60. Zleunocuuu
Polsko-Narodowego 0.00

Joret 1.00
Jan Orga 200  
Jerzy Wejksner
Aleksander Młoduszewski
Btanisław Wiśniewski

 

  
  

  

    

Bronisłuw Ajdlna 1.00
Jan Organ ... 1.00
Aleksander Zantowski 1.00
Mateusz Okdakowski . 1.00
Michat \Rakowsld .. - 1.00
Pranieszek Niewierowski ... 1.00
Bronisław Grabowski 1.00
Bronislaw Godlewski 1.00
Bronistew  Sopnlckt * 100
WaletJan Modrelows 1.00
Franciszęk 1.00
Aleksondór Łubnickt ....... -=1.00
Bolesław Jambrzykowski ,, 1.00
Antont Gosiewski ,.. 1.00

Tam „swoi 3206313

Lista fundatorów Nr. 29
Ofiary słożone przez Oddsiał Nr. 1.
 

 

Stow. Weteranów Armji Pol-
skiej w Ameryce, placówka No.
36 w Passaic, urządza we wtorek
dnia 4go marca, w Domu Ludo-
wym Polskim. 1-3 Monroe ulica,
Karnawałową Zabawę. Kto się
pragnie zabawić przyjemnie i we-
soło w gronie swych przyjaciół
i znajomych, ten na pewno wi-
nien przybyć. Chłopcy nasi wszy=
stkich gości zabawią, wszak to
karnawał, czas rozrywek,
Zabawa weteranów armji pol-

skiej trwać będzie od Tej do 12ej
w nocy,
Muzyka dcborowa będzie, przy-

grywać do tańca.
Mamy nadzieję, że sala będzie

EŚICŚ'IWJEL

NEWARK

IMIĘ::

2-go marca, rb. w niedzielę, o
7:30 wiect. w Krueger's Audito-
tium odbędzie się poraz pierwszy

 

 

Rzucanie podkow do celu zyskuje
coraz większą popularność w
Palm Beach, Pla. Pani T. Baker
dawniej Vanderbilt jest gorliwą

 tego sportu

 

w Newarku wielki występ pier-
PASSAIC wszej polskiej szkoły baletowej

z New Yorku i Newarku pod kie-
Zabawa Karnawałowa . rownictwem i z osobistym udzie-

lem p. Luni Nestor. Ogromny,
niebywale bogaty program, 50
tancerel; na scenie. Cudowne ko-
stjumiy, tańce charakterystyczne
wszelkich narodowości, klasycze
ne, plastyczne, orjentalne i inne.
Doborowa orkiestra; akompanja-
ment prof. Wapmowskiego 1 Ro-
siaks z New Yorku, Oprócz ca»
tych baletów, które miały ogrom
ne powodzenie w New Yorku, bę-
dzie nadzwyczaj obszerny i uroz-
maicony divertissement, składa-
jący się z kilk@dziesięciu nume-
rów tańców z klasyczną muzyką
powania-„lnych autorów. Ponie-
waż zestawienie tych dwuch szkół
klasycznych tańców w jedną ca-
łość w Newarku w Krueger's Au-
ditorium związane jest z ogrom
nymi rozchodami, by pokazać
szkołę w należytem świetle, ma-
my nadzieję, że szanowna Polo
nja newarska poprze tę polska
kulturolną placówkę i tłumnie
Przvbcdne 2¢o marca do
gor's Auditorium
 

 

 

, LINDEN, N. J.

Odczyt
LITERATURA A HISTORIA

lost
w niedzielę, o godllnh po polud«
niu w Domu Narodowym, Roselle uli»
ca. - Ob. Liwacz z Possaie, K. J,

 

Nie zapominajcie oFull-
sza Im. Piłsudskiego!
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Teleton, Warerty (521

Dr. Józef Michalski
Były Major.Lekarz Wojsk Polskich

14 Belmont Avenue
NEWARK, N. a -
 

  

State Teatro,
  

 

Polskiej Kasy Chorych
w New York
Z przeniesieni

 

32663118
1    

    

  

   

  

  

Lndwik Kotlk , 10
Antoni Urbański 100
Katarzyna Homi 1.00
Jórot Talwióski 1.00
Tr. Rudnicki . 1.00
Władysław: Wie 100
Ago. Bimaszowska 1.00
Edward: Słowik 1.00
Andr. Prokop 1.00
Piotr: Nowakot 1.00
Aleksander: Satara 200
Jan Jankowski 100
Franciszek Kran 1.00
Jacob Piwowa 1.00

200

botnlore} Kasy Chomh 10.00
Pordynand Glerst ...... ; 1.00

Razem .. . $2001.78

 

Llsta fundatordw Nr, 82.

Otlary złożone przez Oddsiał Nr. 1,
Polskiej Robotniczej Kasy Chorych
w New Yorku:
Z przeniesienia
Adam Grebowski .

 

.. 829118
1.00   

 

  

   
   

   

  

 

     

  

 

  

Helena. Biasteryk 1.00
Antont_ Stępniewski 100
Zotja  Wdowska , 100
Jan Gore ... 1.00
Jóreta Wożniak . 1.00
K. Kruszewski 1.00
Antont Kflarekt 1.00
Marien Kilarakd 1.00
Ignacy: Rockwiss 1.00
Agnieszka. Wysocka 1.00
Sergy Dansky .... 1.00
Kazimierz Skrapald . 1.00
Walerja: Pliner 1.00
Wacław Łukaszews 1.00
Potronela Kotaś .. 1.00
Stefan Sulwotezak , 200
Frank Katwas 1.00
Zot: Klatt .
Edmund Jastows
Stanisław Grubnwńi

BSNL $2718.78

Nowy adres do Stowarzysze-

nia Polakow w Los Angeles

Po wszelkie informac}é odnoé-

nie stosunkówi pm:w Kall-
fur—mx, należy zwracać się na a-

 

Stowarzyszeniu Polaków w L. A.

2539 E. 56-th St. «

Los. Afgeles, Cali. 4.
 

Turcja przystępuje do go-

spodarczej odbudowy

KONSTANTYNOPOL, 26 lute-

go. - Rząd turecki zdecydował

się przystąpić do racjonalnej od-

udowy gospodarczej i finanso-

wej przy pomocy zaproszonych

ekspertów europejskich i amery-

kańskich, którzyby ułożyli odpo-

wiednie plany, na których w naj»

lepszy sposób udałoby się uzy-

skać przywrócenie dawnej rów-

nowagi gospodarczej.

   

   

 

  
JAN POL

Pracownia Krawiecka

braopatrzona w odpowiednie ka.
wieckie materjały, wykonuje robo-
ty w zakres krawiecki wchodzące,
gustownie, starannie, według naj.
nowszej mody 1 po cenach bardzo

umiarkowanych.
Mam również na składzie zawsze
stosowną Nlość gotowych ubrań,
tak dla dorosłych jak 1 dia chłop-
ców. - Zapewniam zupełne zado-

wolente z mej roboty.

Jan Pol
125 East7th Street,

New York City
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F. AD. RICHTER & Co.
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--- REFLEKSJE

Na obchód Kościuszkowski, urzgdzo-

ny aniem Komiletu Głównego kampa-

njl zbierania funduszu na Instytut Che
miczno-Badawezy im. Tadeusza osci.ka
w Pols“), który się odbył w ubiegłą nie-
dzielę & Cooper Union, stawiło się zale-
dwie czterysta osób. Biorąc pod uwagę po
pularność kampanji kosmuę/koxxsku] i
samą uroc rocznicy, która powinna
być drogą sze dla ku/thgo polakai pol-
ki, ilość wyżej zaznaczona jest poprostu
śmiesznie mała. Całkiem tedy naturalnie
obchód wywołał lak w pismach, jak i
wśród polonii przeróżne komentarze.

Dlaczego publiczność nie dopisała -
pytają jedni. Dlaczego na oddanie hołdui
złożenie czci cieniom jednego z najuięk
szych naszych bohaterów narodowych, nie
znalazło się więcej, niż czterysta pohkmx
i polek w New Yorku? Obchód jako taki,
był całkiem w porządku. Przemówienia
lu ciwei dobre. Śpiewał doskonały chór

żywiała zebranie muzyka. Pomimo to
ko publiczność nie dopisała.

ZnalazłysięgJosx które winę jak zwy-
kle starają s alić na argąnwatoruw ob-
chodu. Powtarza się stara, a wiecznie od-
grzewana historja.

Nie zaproszonow odpowiedni sposób
towarzystw, nie zwrócono się do tych i tam-
tych, no i dlatego zebranie mę nie udało...

Jeżeli chodzi o naszą opinję to jesteś
myzdania, że obchód udał się nie gorzej,
niż inne tego rodzaju uroczystości. Swig-
cenie rocznie narodowych wogóle nie jest
popularne na wychodztwie. A jeżeli kiedyś
przypadkowo jaki obchódszersze koła po:
lonji poruszy, to tylko dlatego, że, albo jest
nowością jak np. zeszłoroczne uroczystości
kopwmkrm ic, lub tez daje mqmw zed-

to w osobach mówców,
czy Ie : w doborze programu wogóle.

W roku ubiegłym na obchodzie Koś.
m przemawiał p. konsul Gro-

j przedstawiciele wojskowości
j, pierwszorzędni mówcy.
sala Cooper Union, była po-

mimo agit zaledwie w Jedną trzeciej
części zapełniona.

Zarzuty co do towarzystw zasługują
nakoment-n Uważamy za wvskazane po-

sprawę jasno i otwarcie. Towarzy-
slu.) z wyjątkiemnielicznych, bardzo read-
ko stawają do apelu. lehv zebrać kilkuna-
stu przedstawicieli tych towarzystw, trzeba

tygodni czasu, a wasgml i mILSIQL) Jedne
żądają speqalmch zaproszeń, inne znowu
wymagają m(lnncmjnvch przyullqowi

pierwszeństwa. Są wreszcie i takie, które

w żadnej ogólnej sprawie narodowej udzia

łu nie biorą, chociaż wiecznie wysuwają ja-
kieś pretensje.

len-|| w komitecie znajdują mc „czer-
woni", to tu i tam rozpoczyna się cwhv,

a nieraz i bardzo głośny bojkot, szerzy się

demoraiizację odstręczając ludzi od współ-
pracy.

Wjakim celu urqdm się obchody.
Polo, ażeby uczcić pamięć wielkich wyda-
rzeń, czynów narodowych, lub osób, któ-
re tych czynów dokonały. Czy do tego
trzeba dopiero prosić ludzi, aby raczyli

na obchód i oboxxiąmk narodowy

 

  

   

         

  

 

  

  

  

 

    

  

 

 

 

  

  

spełnić A tak u nas się pojmuje sprawy
narodowe. Należy to z naciskiem, stwier-
dzić, bez względu czy komu się nasze posta-
wienie kwestji podoba, czy nie.

Obchód nie jest przedstawieniem, któ-
_ re Scigga gapiówżądnych rozrywki i prze-
pędzenią czasu po sutym obiedzie. Jest
uroczystością zbiorową, która świadczy jak
dane społeczeństwo rozumie i szanuje nie-
śmiertelne ideje i czyny pomslknunnc mu
Irzez bohaterów narodowych w pusciznie.

   

 

Spory i kłótnie o kolor, lub przywileje w
urządzaniu obchodów, czy też braniu w
nich udziału, dówodzą, że społeczeństwo
nie rozumie prz i
akcji zbiorowej, i nie szanuje prz
Taką jest obecnie polonja nowojorska
takiem jest dzisiaj

Nie czynimynikomu b_pL jalnie zarzu-
tów, Mkogo nie polcpiamy. Stwierdzamy
ylko fakt, polecając go uwadze tych, któ-

l) robotę narodową z reguły boj.
a później pytają z głupia frant, dla-

się nie udała, wb.

GENERAŁ SIKORSKI 0 WOJSKU

w piorw- ych dniach tego miesiąca,
odbyło się w Siedlcach święto 9ej dywizji.
Zasłużona to dywizja. Szczyci się tem, że
nie pnegrała ani jednej bitwy od kiedyzo-
stała zorganizowana. Każdy pułk w skład
jej wchodzący ma na sztandarze „Virtuti
Militari".

W uroczystościach brał udział gene-
rał Sikorski, inspektor piechotyi jej właś-
ciwyorganizator wpamiętnych miesiącach
roku 1920.

Generał Sikorski w mowie swojej na
temat trzymania wojska zdala od wpływów
polityki partyjnej, powiedział co nastę-
puje:

  

   

   

 

   

„Niech mi wolno będzie również
wspomnieć , nieobecnego nietylko
wśród nas, ale niestety nieobecnego
do dnia dzisiejszego w armji Wodza,
pod którego rozkazami wygraliśmy
wojnę, niech wolno mi będzie wspom-
nieć imię Marszałka Piłsudskiego, któ-
ry był i jest zawsze żywom wcieleniem
i uosobieniem tych sił moralnych Na-
rodu, o których mówiłem na wstępie".
Tak mówi o Marszałku Piłsudskimi o

jego znaczeniu dla armji i narodu generał,
który niegdyś „na bakier" był z „dziad-
kiem" i którego prawica uważała zawsze
za cichego przeciwnika i rywala Pilsuds-
kiego. Generał Sikorski nie obniżę swoich
zasług i znaczenia, gdy świadectwo złoży
prawdzie. Nie jest podobny do Józefa Hal-
lera. Być może, że czekają go kiedyś w Pol-

jwyższe zaszczyty i honory, najwyż-
sze sUnowlska A zaprowadzi tego młode
go jeszue a już wybitnego “mskovxegoi

 

żołnierska, której złożył: w różnych oko-
llcznoscnch wystarczające dowody.

y politykierów męgamcych
do szeregów armji z demoralizacją i spis-
kiem, jak to robiła wyaresztowana nieda-
wno organizacja faszystowska „Pogotowia
Patrjotów Polskich", generał Sikorski od-
powiada:

„Wszystkim tym, których ręce
pożądliwe chciałyby sięgnąć dla celów
koteryjno-partyjnych, po duszę woj.
ska, twardo i surowo odpowiadamy:
armja narodowa jest jedną z tych
świętości, których pod grozą zagłady
naruszać nie narodowa
jest świątynią, do której wstęp mają
jedynie ludzie ożywieni zamiarami i
uczuciami państwowo czystemi. Armja
narodowa stworzona dl@ celów obron-
nych, dla celów wojny, pozostać musi
po za rozgwarem wewnętrznej polityki
państwa, gdyż w przeciwnym razie za-
traciłaby własną siłę obronną".
I jesteśmy pewni, że gtmmł Sikorski

obecnie minister spraw woj kowych, -na

wiatr słów nie rzuca.  Oczyści" atmosferę

zgniłą, podziemną agitacją spiskowcówza-

rażoną. Dopoki generał Sikorski będzie
ministrem, o armję polską może być każdy
spokojny.
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HANDLARZE WÓDKA ROBIĄ
DOBRE INTERESY

Dwaj handlarze wódką w stanie Con-
necticut zapłacili po 10,000 dolarów wła-
dzom federalnym podatku dochodowego.
Łatwo obliczyć, ile w ubiegłyne roku na
wódce zarobili.

Ale dochody tych panów są nieznacz-
ne w porównaniu z wielkiemi przedsiębior-
stwami, opierającemi swoją egzystencję na
przemycaniu napojów alkoholowych do
Słanów Zjednoczonych. Statystyka wyka-
zuje, że 150 okrętów angielskich zajmuje
się wyłącznie przemycaniem wódki euro-
pejskiej do kraju prohibicji, Przedsiębior-
stwa, do ktorych te okręty należązbijają
w krótkim czasie wielkie fortuny, daleko
większe niż korsarze w czasacłummonvch
Ryzyko nie jest duże, prawie żadne. Okręt
swobodnie płynie z ładunkiem trunków z
Angli, staje bezpiecznie 12 mil od brzegu,
gdzie go żaden agent prohnlncyjny amery-
kański nie śmie ruszyć i spokojnie sprze-
daje towar drobnym handlarzom. ›

Powstaje zawsze jednak pytanie, jak
i kiedy Stany Zjednoczone zdołają teore-
tyerng prohibicje w czyn zamienić. I czy
wogóle to w naszych czasach kiedykolwiek
"113181"

 

 

 

  
  

 

   

DEMORALIZACJA w kołach
wydziałowych pod opieką wiele.
bnych ojęzulków rzymskich świę
ci triumfy. Pisemka wydziało-
we przyznają otwarcie, że w
walce z postępem i wyzwoleniem
się ludu z pod wpływów ciemn
ty postufusig NEDZNA 1 PO-
DLA BRONIĄ OSZCZERSTWA,
której dotychczas ze względów
„etycznych -i patrjotycznych"
(sic!) nie używali, Tego rodza-
ju oświadczenie jest tak
wne, że wszelkie komentarze są
zbyteczne. -Bandyta przyznaje
się, że do tej pory krył się ze
swym bandytyzmem ze wzglę-
dów „etycznych i patrjotycz.
nych", lecz dzisiaj pluje na te
względy, ponieważ przekonał się,
że tylko przez rozbój może jako
tako wegetować,

  

Wydziałowi bandyci prasowi
nie zadawalają się jednak otwar.
tym rozbojem Gdzie zwykły ban

dytyznf nie dopisuje, tam ucieka»

ją sig do wypróbowanego przez

siebie środka denuncjacji.

Ostatnio ciemne indywidua kle

rykalno - wydziałowe denuncjo-

wały senatora Woźnickiego jako

bolszewika. Na skutek tej

tobliwej denuncjacji brzybył na

wiec senatora _Woźnickiego w

Central Brooklynie (85 Hudson

Ave.) policjant w asystencji

wielebnego kuternogi niejakiego

Kubeca i zażądał od mówcy Ry-

sieckiego przerwania mowy.

Mówca do rozkazu policjanta się

nie zastosował, lecz wytłumaczył

mu, żę jako członek Legjonu

Ameryk., reprezentujący 50,

000 weteranów amerykańskich,

ma prawo przemawiać. Policjant

zorjentował się, że ma do czynie.

nia ze świątobliwą denuncjacją

wydziałowych patrjotów - tych,

co to morderców prezydehtów u-

ważają za świętych bohaterów,

stanął na baczność przed obywa

telem Rysieckim i, pozostawiając

ubranych w spokoju, opuścił sa-
lę.

Pobożny denuncjant musiał
salwować się ucieczką, zostawia.
jąc kapelusz i laskę, albowiem je-
go właśni parafjanie, których
przyprowadził ze sobą na pomoc,
potraktowali duchowną osobę
ealkiem nie po katolicku i nie po
chrześcijańsku, przypominając
mu wszelkie świątobliwe łajda-
ctwa, jakich dopuścił się za cza-
sow swego duszpaskudztwa. Wy-
pomniano mu nawet wytrwale ła
manie szóstego i słódmego przy»
kazania bożego, za nieposzanowa
nie których swym parafjanom
grozi wiecznem ogniem pickiel-
nem. Dostało się też nie najgo-
rzej i wydziałowej „dziewicy"
Orleańskiej. I jej nieboraczce też
przypomniano szóste przykaza-
nie boże. I wszystko to czynili
parafjanie kulawego faterka, z
czego widać jasno, że owieczki je
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go znają tajemnice .,bedroomo:
wej" moralności swoich dusepa-
skudzców - jakby powiedział
ob. Kozak.
Po wyrzuceniu z sali kawale-

ra Rubeca (bez laski i kapelusza)
i „dziewicy Orleańskiej", kory.
fejki Abdery wydziałowej, na
sali zapanował spokój i porzą-
dek. Jednem słowem senator Wo
źnicki i-sprawa ludowa, której
on jest szermierzem, odnieśli
zupełnę zwycięstwo.

Zebrani na wiecu .parafjanie
tak byli oburzeni na katolicko-
wydziałowego denuncjanta, a-
wanturnika i prowokatora, że
chcieli zniszczyć pozostawiony
przez niego kapelusz i laskę, lecz
Wyzwoleńcy odwiedli ich od te-
go czynu. Może więc wielebny
kuternoga zawdzięczać Wyzwo-
leńcom „których tak nienawidzi,
całość swych rzeczy. Nie będzie
potrzebował zarządzać specjal.
nej kolekty na kupienie nowego
przyktycia dla swego niskiego i
głupiego pomazanego czoła.

Wpiątek kołtunerja wydźtało-
wa próbowała zrobić awanturę
na wiecu senatora przez jednego
ze swych sługusów. - Próba
zawiodła; wobec czego na nastę-
pny wiec udał się sam wielebny
prowokator, A ponieważ ducho-
wny balwan zazwyczaj jest wię-
kszym bołwanem od świeckiego,
większa więc była kompromita-
cja. Ciekawe tylko, jakiego wie-
lebnego durnia wyszle wydziałów
szczyzna na następne więce sena-
tora Woźnickiego? A powinna
s? spieszyć, bo senator Wotnic:

ki swoją turę wiecową w New

Yorku i okolicy kończy w tym

tygodniu.
« +

Polonja winna stawić się licz.

nie na wiece senatora Woźnickie

go, by z ust naocznego świadka

wypadków w Polsce | uczestnika

w pracy nad budową gmachu

państwowości polskiej usłyszeć

głowa prawdy o Polsce. Sena-

tor Woźnicki mówi rzeczowo,bar

wnie i przekonywulgco. Przy-

chodzcie go słuchać! Prócz wier

nego obrazu stosunków w Polsce

będziecie mieli również możność

przekonania się o zupełnej klę-

sce i kompromitacji wydziałów

szezyzny. Zmurszała twierdza

ciemnoty, wznoszona przez kle-

chów rzymskich i ich partnerów

wydziałowców, wali się w gruzy

pod uderzeniami Prawdy, a ro-

bactwo, gnieżdzące się w. tej
twierdzy, ginie łani promhmlmi
światłu Wiedzy.

Przychodźcie na wiece senato-
ra Woźnickiego, a zobaczycie zwy
cięstwo sprawy ludowej 'i klęskę
jej wrogów - denuncjantów w
sutannach i podobnych im łajda-
ków świeckich.
 

Wśród wielkiej liczby jasno-
widzących i wróżbitów, którzy
od czasu do czasu uchylają za-
słonę przyszłości zwykłym
śmiertelnikom, znajduje się ró-
wnież włoszka, ukryta pod pseu-
donimem „hrabiny Aurelj
która mieszka w Rzymie i któ-
rej specjalnością' jest polityka
zagraniczna, Hrabina Aurelia
zbierala już laury na tem polu
1-go stycznia 1923 roku, prze-
powiedziała ona: uspokojenie zu
pełne Włoch; wypadki w Korfu
i ich zakończenie; okupację Ruh
ry; śmierć Sary Bernhard i M.
Barresa; zaburzenia antybolsze
wiekię w Rosji ;trzęsienie ziemi
w leonjl ordz kilka jeszcze fa-

któw.

Na rok 1924 hrabina Aurelja

przepowiada między innemi:

Francja. - Francja musi je-

szcze walczyć, Nowe siły pow.

stają przeciw niej. Ale Francja

wytrzyma próbę. Siły czerpać

będzie sama. z siebie. Praca da

jej szczęście i pokój. Kardynał

Richelieu czuwa nad Francją i

"Król Słońca modli się zas jej po

myślność.

Włochy. - Co do Włoch, hra-

bina Aurelja mówi, że dążą do

celu świetnego, który cały świat

bęgzle podziwiał Wymaga to
pewnych ofiar i kilka kropel

krwi, sle rezultat będzie wspa-

nialy.
Anglia. - Angln bedzic min-

ła rok niespokojny. Jeden z wiel
kich uczonów będzię usiłował
popchnąć ją do nowych zdoby-
czy, ale wtedy wybuchną zabu-
rzenia w Indjach, w Egipcie i
Irlandji; bałwany morskie po-
wstaną groźnie przeciw Gibra).

  

 tarowi. Kraj ojczysty będzie w

 

PRZEPOWIEDNIE NA ROK 1924.

niebezpieczeństwie, - wszędzie
krew i płomienie.

Hiszpana. - Dla Hiszpanii
będzie ten rok szczęśliwy i speł-
ni świetnie jej nadzieje.
Niemey.- Niemcy znajdą się

w okresie cierpień i zamieszek
i odzyskają siłę tylko dzięki mg
drości i milczeniu.

Jugosławja. Jugostawjo
będzie zmuszona stawić czoło po
ważnym niebęzpieczeństwom ze
wnętrznym i wewnętrznym.

Rosja. - Rosja odrodzi sio
wielka i potężna, ale musi naj-
pierw uwolnić się od krwawego
potwora.

Grecja. - W Grecji hrabina
Aurelja widzi tylko krew, ogień
i zniszczenie.

Turcja, - Turcja powiększy
swoje terytorjum 1 zobaczy wo-
dy Bosforu opromienione zło-
tem.

Holandja. - Spokój i szczę-
ście,

Szwajcarja. - Jej los jest
spokojny, jala woda jej jezior.

Stany Zjednoczone. - Stany
Zjednoczone powiedzą światu
ślowo, na które on. oczekuje od

„- >

OMANOŚCI

Niemcy wykradii dokumenty
polskie

Traktat wersalski |przyznał
Polsce tę część archiwum, która
odnosi się do ziem pnwaduą-
cych Polsce. Są to pergaminy,
akta i dokumenty książąt po-
morskich sięgające XII Stule-
cia, a więc pisane pomniki ze
wszystkich ziem i dzielnie Pol.
ski najstarsze, dalej takież do-
kumenty z czasów, gdy Pomo-
rze jęczało pod ciężką pięścią
krzyżacką, dalej dokumenty #

do ręki głupiutkich i podlutkich pi-
semek wydziałowych, a czytajcie do-
bre gazety postępowe, stojące na stra
ży dobra,ludu i Rzeczypospolitej.

Czytelnikowi R. M- Wobec tego,
.] to brat nie jest obywatelem amery-

kańskim, sprawa jego powrotu do A-
mipfyki , nfe .przedstawla. ai tak» to-
two. Must on być wliczony do kwoty
imigracyjne. Kwota polska do 1go
lipep 19%4 roku jest już wyczerpana.
Niech poczyni starania, by został wii«
czony do kwoty na rok następny.

Drukarnia Polska

THE ECHO PRESS
Wykonuje najlepsze roboty druiar«

wide, - Ceny stałe,
Teleton Lexington 4918.
 

 
  trzech wieków wap Po-

morza z dawną Rzeczapospolltą
Polską a więc akta i dokumenty
województwa pomorskiego, cheł-
mifiaklego i malborskiego, dalej
dokumenty z czasów _rozbioro-
wych (zwłaszcza akta tyczące
się dawnych Ekonomji Krélew-
skich), wreszcie archiwalja › z
czasów pruskich. Są to skarby
nieocenionej wprost wartości,
skarby kultury i historji Ziemi
Polskiej.
Do czasu uskutecznienia po-

działu wszystko to miało , pozo
stać pod zarządem Gdkńska.
Tymczasem władze gdańskie
wydały najważniejszą i najcen-
niejszą część ich Berlinowi, in-
nemi głowy wykradli.
Wykradzione więc w ten spo-

sób zostały akta, pergaminy i
dokumenty z czasów
ka, Mszczuga, Sambora i innych
książąt pomorskich, a więc naj-
starsze i najcenniejsze, dalej
niemal w komplecie akta krzy.
żackie i królewsko-polskie, da-
lej akta i księgi porozbiorowe z
XVIII i XIX Stulecia. Wśród
nich znany fryderykowski Kon-
tribuzions-Kataster i akta ty-
czące się dawnych Ekonomji
Królewskich, dla historji okresu
zaborczego niezmiernie cenne.
Poza temi archiwami w ścisłem
słowa tego znaczeniu, wykra-
dziony, wydany i wywieziony
został szereg aktów z Wieku
XIX i XX, bardzo ważnych i
wręcz nieodzownych dla dzisiej»
szej polskiej administracji Po-
morza. Ba, nie dość tego. Spra-
wcy działali tu jak wytrawni i
rutynowani kasiarze. Aby za-
trzeć ślady grabieży i utrudnić
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 skar-
bów, wydane zostały rządowi
pruskiemu, jak oświadczyły wła-
dze gdańskie, nawet inwentarze
i katalogi wywiezionych rzeczy,
tak iż do stwierdzenia rozmia-
rów grabieży można dojść jedy»
nie drogą mozolnych badań i po-
szukiwań,

dpowiedzil **

gedakc i
Czytelnikowi S. K. - Ogłaszamytylko imfona ofiarodawców. Jeżelichcecie mieć kwit, to zwróóeie się doKomitetu, 958 East 57th St, Kon-sulat Polski. 6 6Czytelnikowi A. W. - Miesięcznik„Bellona" motecie zaprenumerowaćsobie przez jedną z polskich kslegar-ni: Polish Book Importing Co., 16St. Marks Place, lub Polish NewsAgency Co., 38 Union Square, NewYork City. + »Czytelnikowi J. L. - siędo ob. Alfreda Nietychowskiego, 206Broadway, New York City.,

a « «

Czytelnikowi J. G. - Niema na to
żadnej rady, drogi obywatelu,

Czytelnikowi J. M, - Jesteśmy $uż
'| przyzwyczajeni do bredni katolicko-

wydziałowych, Gdybyśmy chcieli kry
tykować wszystkie wydziałowe głup-
stwa, toby nam życia nie starczyło.
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POLSKA LECZNICA
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1 zano do 8 wieczorem.
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Oth St, New York City
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PORADA DARMO
MÓWIMY Po PoLsku,

Dr. 21le

 

Wezystkie tramwaje przychoczą
Dr. Geo H.Ehrlich.

jatnośći ;
WarceRn
GODZINY: cd¥zaodo a

AVENUE
Hast Tenth Street
 
  ich - to

znaczy wyrzekną się swoich dłu
gów u sprzymierzonych i dolar
stanie się monetą przystępną.

Chiny. -Chiny będą spokoj»
ne i wejdą w erę pomyślności.

Japonja. -. Japonja ulegnie
jeszcze klęskom, ale zwycięży
wszystko, dzięki wytrwałości
swojego ludu,
Zobaczymy!
Ale „hrabina Aurelja" zdaje

się zupełnie! nie widzieć, że na

 
karcie geograficznej znajduje

t się także... Polska! "
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A. Michałowski, inżynier

 

mmAUTO-SCROQE, Porska szkora

 

New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-mochodów modeli 1923 r. Osiem samochodów do powożenia.
Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wy-
dawany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,
Napiszcle po bezpłatny katalog. Sika” otwarta codziennie od 9 rano do 8

AUTOMOBILOWA

Czy chcecie zostać szoferem,

mechanikiem i nauczyć się
od "a" do "z" powożenia i
mechaniki? Jedyna szkoła w

ARENA AUTO SCHOOL
151 W. 54th St., New York

 

 



jednej wielkiej wojny, która przez cztery lata w dwuch obozach
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 W poprzednim artykule określiłem czynniki wspólne wcałejEuropie w najogólniejszem ith ujęciu. Nie wystarcza to jednakdo zrozumienia wypadków obecnych, Żaden lekarz, żaden praw-nik, żaden działacz społeczny nie zdziałał by nie pożytecznego,gdyby opierając się na pojęciu tak zwanego „normalnego typu"ludzkiego, chciał leczyć, sądzić lub do roboty społecznej używaćposzczególnych ludzi. To, co wiemy o działaniu maszyny ludzkiej,o stosunku wzajemnym ludzi w społeczeństwie, lub do społeczeń-stwa, jest mechanicznie Wyprowadzoną przeciętną z obserwacjitysięcy jednostek, Wszystko co jest bezwzględnie wspólnem ty-siącom ludzi, wchodzi w pojęcie przeciętnego, normalnego człowie-ka. Pomija się za to zupełnie wszystkie te odchylenia i właściwo-wei, które, będąc rezultatem nieskończonej ilości wpływów dzie-dziczności, otoczenia i wychowania, oraz pracy zawodowej, skla-dają się na to, co nazywamy jednostką realną, panem lub paniąN. lub M. Ten, kto by zapoznawał te własności indywidualne ichciał stosować jedynie pojęcia „normalnego człowieka" do post- |czególnych wypadków choroby, sądowego przewodu lub użycia dopracy społecznej napewno nie osiągnąłbyżadnych trwałych rezul-tatów, , .Tak sumo dzieje się z narodami. Każdy naród europejskima swą tysiącletnią historję, ma swe właściwości i odchylenia odtypu normalnego, powstałego w umysłach statystyków i ekono-mistów, |Dia zwolenników Róży Luxemburg, tak zwanych esde-ków, nie było różnie narodowych. Były tylko na całym świeciedwie walczące klasy. Przez jedną międzynarodową rewolucję mo-zna było według nich osiągnąć zwycięstwo, Jeden jakiś między-naród miał być pod dyktaturą jednego proletarjatu. Polska PartjaSocjalistyczna, właśnie jako polska partja, zrodzona w narodzie0 tak odmiennej od innych narodów historji ma niespożytą za-sługę zwalczania tego prostackiego poglądu na świat nietylko te-oretycznie, lecz i praktycznie, - teoretycznie przez prace Kraus-sów, Mokłowskich, Jodków, Perlów, Bajów, W. Gumplewiczów,ale i praktycznie, pod wodzą Piłsudskiego. Jesteśmy dziś świad-kami zwycięstwa poglądu polskiego: nawet ci, którzy chcieli roz-dmuchać pożar międzynarodowy, esdecy rosyjscyi polscy, obecniekomunistami zwani lub bolszewikami, stanęli na gruncie narodo-wym i to zupełnie w stylu carskim, narodożerczym, ku większemuzbogaceniu „świętej matuszki Rasiel",Pomnąc więc, że mimo wspólnej kultury łączącej większośćnarodów europejskich, mimo jednego systemu kapitalistycznego,pod którym narody owe żyły przez półtorasta lat ostatnich, mimo

 

narzuciła system przymusowy produkcji i spożycia pod kierun-kiem władz wojskowych, mając na celu wydobycie najwyższegowysiłku narodów dla zwycięstwa, mimo wspólnej biedy niemasz idzisiaj ani jednego narodu, któryby miał jednakie z innymi cele1 pożądania. »Szczególnie w Ameryce nie zdaje się z tego sprawy. Amery-kanie, najlepiej nawet usposobieni dla tych lub owych narodóweuropejskich, ale zupełnie nie znający historji Europy, wciąż wyobrażają sobie, że państwa europejskie są czemó zupełnie podo-bnem do stanów amerykańskich. Codzień prawie czyta się pełneoburzenia i wzgardy krytyki np, dla braku „sprawności" (effi-ciency) europejskich zarządów kolei, mającym się rzekomo wyra-żać w paszportowych utrudnieniach na granicach państw, „kiedyprzecie u nas nikt nie żąda paszportów lub cła w przejeździe gra-nicy pomiędzy New Yorkiem a New Jersey. Think of this sheernonsence". O sporach granicznych pomiędzy państwami o takzasadniczej różnicy kultur i ras, jak pomiędzy Polską a Rosją roz-prawia się jakby o granicy pomiędzy Texas a Oklahoma. A Pola-cy w Ameryce podlegają temu prostackiemu poglądowi na histo-rję Europy i także swój dyzgust wyrażają.Obecnie w polityce międzynarodowej wystąpił nowy czynnik,rząd Partji Pracy w Anglji, skłonny do upraszczania zjawisk po-litycznych przez podnoszenie jednego tylko czynnika ekonomiczne.go w polityce świata. Dlatego więcej niż kiedykolwiek musimybacznie śledzić różnice narodowych interesów w Europie, aby przezich zapoznanie i podciągnięcie pod jeden strychulec nie wywoła?

jeszcze większych tarć i co najgorsza ostatecznej zagłady cywili.

zacji przez nową wojnę międzynarodową.

GŁOSY CZYTELNIKÓW

w ryce jej czytelnicy mają możność wypowiadania. się we wszystkich
moren,narad hSako a ależ - a rocanago era wychodnie,
w sprawach poltyki międzynarodowej, ogólno krajowej, nowej 1 miejskiej, jak
? * "wolivit poll

haste fist painem portepowem. broni. sprawy: tudo.
wei. interesu 1 honoru Kzeczyporpolitej, i dlatego artykuły ZASADNICZO wrogie

R
ws “1mm "ite i ne wyratnle atramentem ma jednej stronie

- ber zadnych poprawek -- m witw nle powinną przekraczać 139. - Kaza
artykuł inubyć pełnem imieniem i nazwiskiem, z podwiem dokied>
nego adręśu. -- Na życzenie sutra nazwisko będzie zachowane w tajemnicy.

Zadnych rękopisów redakcja nie zwraca

  

 

 

 
   

 

nik, który powinien siedzieć w

domu warjatów. Potrafi on chwa

lić dzisiaj to, co jutro będzie

obrzucał błotem, Zna go z tej

strony cała Polonja w Woodha-

Stam. Redakejo!

Widząc jak wstecznictwo kle-

rykalno - wydziałowe bierze w

listów i sprawę s0-

 

  8

czemnej napaści na naszego za-

cnego gościa senatora i- wice-

marszałka Woénickiego, trybu-

na Ludu. .

Otóż oświadczam, że jako

członek -Związku -Socjalistów

Polskich w Ameryce, czuję się

dumny, iż zostałem zaszczycony

honorem przewodniczenia na

wiecu senatora Woźnickiego, ja-

ki odbył się. w Newarkii, w Pol-

skim Klubie Oświatowym, »

Z szacunkiem

. Szczepan Zarzycki,

285 Keney St. Newark.

 

ven, L. I. Gdy Laskowski znaj»

dzię się w towarzystwie, to zaraz

go pyłoją, z któraj strony dzi.

siaj wiatr wieje, i kogo zamie-

rza dzisiaj chwalić lub ganić?

Pewnego razu słyszałem tego

jegomościa, jak potępiał kościół

i księży, a za parę tygodni: siy-

szałem go wraz z innymi, jak

doradzał księdzu 'w sprawach

szkolnych. I taki niepoń ma czel

ność wypowiadać swój podły. i

głupi, sąd o ludziach uczciwych

i zasłużonych Polsce.

Muszą te księże redaktory

być głupsze i podlejsze od Las-

kowskiego, jeżeli takim brud.

nym i głupim napaściom wierzą

    
7%",

się zapaliła synagoga

Kilkadziesiąt dzieci uniknęło śmierci dzięki akcji strażaków, gdy

L Y

 

ESD

 

patel5 R

w Brooklynie, N. Y.

 

KORESPONDENCJE

 

BROCKTONLMASS.

Dnia lutego, r. b. odbyło
się trzecie zebranie, urządzone
staraniem Tow. „Białego Orka",
% sali legoż Tow. Na zcbraniu
tem przewodnie ob. J. Kraw-
czykowski. Odczyt wygłosił cb.
J. Faszczewski, na temat: Komi-
sja Edukacyjna w Polsce w 1773
roku. Mowca aczkolwiek jest ro-
botnikiem, wywiązał się ze swe»
go zadania doskonale.
Na zakończenie zebrania, ob.

Jan Anlecki odśpiewał: „Gzy pa-
miętasz moja luba

P. H. Zabłocka wypowiedziała
deklamację bardzo pleknie. Na
zebraniu tem zapisało się 10 osób
do koła Teatralnego. Zebranie
zakończono o godzinie 6 popoł.
Następne zebranie odbylo się

I0go lutego, rl. Zebranie zagaił
cb, Faszczewski, posolujge na
przewodniczącego ob. 3. Krów»
czykowskiego. Na zebramiu tem
wygłosił odczyt ob. S
pień, student: host
wersytotu, na temat
Polski, Program był upię
grq na fortepianie, v
przez p. S. Parądowicz i
wykonanym przez p. W, Maka»
newer.
Następnie pan Stefan Stempień

wygłosił odczyt z historji Pol
zaczynając od czasów najdawniej
szych - przedhistorycznych, ko-

j vstkie e

 

   

 

   

  

 

  

 

  

  

wiedliwego. Muszę zaznaczy
szan. mowca wywiązał się ze swe
go zadania doskonale. Za to też
zebrani nagrodzili go oklaskami.
Następnym punktem programu

był śpiew, wykonany przez p. W.
Makarewicz, przy akompanjamen
cie fortepianu, przez p. S. Parado-
wiez. Również ob. J. Faszczewski
przemówił krótko, ale zalo dość
jędznie, dając cięłą odprawę lu-
dziom, którzy lubią wyśmiewać
się z młodzieży za jej występy wo
kalno-muzykaine

Dziękuję wszyst m uezestni-
kom zebrania, jak również dzię-
kuję panu Stefanowi Stempień,
za odczyt świetnie wypowiedzia-
ny, a także pp. W. Makare
i S. Paradowiez za śpiewi grę na
fortepianie.
W spbotę, 16go lutego br. roku

odbyła się zabawa urządzona sl
raniem Klubu Młodzieży Polskiej
w. Brockton, Mass, Publiczność
zebrała się dość Ticznie, ażeby
wesoło zabawić się na pierwszym
bali Młodzieży. Widać było, że
młodzież nie żałowała pracy i wy-
datków, bo sale Ślicznie udeko-
rowano kolorami narodówymi.
Każdy był zadowolony, że na-

sza młodzież, aczkolwiek tu wy-
chowana, odczuwa tę luczność z
Polską, to też bawiono się we-
solo do 12 godziny wnocy.
Przypominam wszystkimczłon-

kom, jak również sympatykom
Tow. Białego Orła, ażeby starali

 

 

 

  

  

się pomóc Tow. wybrnąć z dość
 

Szan. Redakcjo! i drukują je.

. Piszę do Was parę słów w Czytelnik z Woodhaven. je po
związku z , reuco- vigich. Hap
nem na senatora Woźnickiego
przez K. Laskowskiego w tutej-

ickie-

  

so nie znam osobiście, więc bro
136 gó nie będę; zresztą, senator
Wośnickt sum potrafi załatwić
się 7 osztzerstwami, "
Oszczerce Laskowskiego znam

08 dziesięciu. lat.. Jest 40. osob»  

Bui Wyzwoleficow

Kolo P. $. L. „Wyzwolenie" No
74; urządza dnia 2-go marca, w
niedzielę, przedstawienie i bal, w
sali Pułaskiego pnr. 66 N. 7-ma
ul w
Ódegnnq zostanie sztuka ludo.

wa pt. „Zrękowiny u Druzgały".
Po przedstawieniu bal.  

finansowych,
w jakich Tow. B. Ó. znalazło się
chwilowo. Bo proszę pamiętać, że
Tow, B. O. prowadzi tę pracę i
daje to, czego nam najbardziej
brak było, to jest, szkoły dla dzia-
twy naszej, organizacji młodzie-
ży 1 koła teatralnego.
A można pomóc Tow. B. 0. -

przez zdobywanie Jak. najwicke
szej ilości nowych członków;

 przez _popieranie _wszystkich

 

przedsiębiorstw B.0. i przez po-
gardzenie plotką, kłamstwem i
Obrig, jakie są szerzone przez
bliżaj nieznane indywidua, w ce-
lu podkopania zaufania ogółu do
Tow. B. O. i nowo powstałej or-

i Młodzieży,
Pomóc można także bardzo wy-

dajnie przez uczęszczanie stale,
w każdą niedzielę na odczyty, u-
rządzane przez 1ow. B. O., w sali
pm. 40 Emmerson Ave, Montello,
Mass. a także przez branie czyn-
nego udziału w koncertach, któ-
re obok odczytów, są stale urzą-
dzane i urozmaicane śpiewem,

  

móc i mieć osobiste .zadowole-
i ę coś szlachetnego czyni

dla sprawy społecznej, dla spra-
wy narodowej.
A na miejsce plotek i kłamst-

wa, niechaj rozbrzmiewa melodja
pieśni polskiej. -Hasłem naszem
niech. będzie:
Uczmy się wszyscy, czy starzy,

czy młodzi,
Bo nauka nigdy, nikomu nie

szkodzi!

   

J. Faszczewski,

CAMDEN, N. J.

Nowozorganizowane _Polskie
Stowarzyszenie Kulturalne, urzą
dza Odczyt na temat:

„Znaczenie oświaty w obecnej
chwili".

Odczyt wygłosi ob. Wilk.
Odczyt ten odbędzie się dnia 7

marca, o godzinie 3:15 po polu-
dniu, w sali dawnego Wolkanu,
1535 Mt. Ephraim Ave., Cam-
den, N. J. Na odczycię będą ró-
wnież wyjaśnione cele i dążenia
P. S. K. Zapraszamy wszystkich
trzeźwo myślących rodaków,

Komitet,

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce lub na tabletce
nie otrzymujesz _prawdziwego
Bayer wyrobu, przepisywanego
przez lekarzy przez przeszło dwa-
dzieścia trzy lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

Zaziębienie Ból głowy
Ból zębów. Lumbago
Ból Uszu Reumatyzm
Neuralję -Bóle wgwnętrzne

Przyjmujcie tylko "Bayer'a Ta-
bletki Aspizyny", Każda cała pa-
czka zawiera właściwe wskazów-
ki. Wygodne pudełko z 12 tablet.
kami kosztuje kilka centów. Ap-
tekarze również sprzedają flako-
niki z 24 i 100 tabletkami, Aspi-
ryna jest marką ochronną wyro-
bów Bayera Mononceticacidester
Salicylicacid,  

Y,FEBRUARY 27) 1924 STRONICA 5.

 

 

Z BROOKLYNA

 

Z Bazaru Szkoły Marji Ko-

nopnickiej w Greenpoint

W niedzielę, dnia 24go lutego, na-
stąpiło otwarcie BAZARU, urządzo-
nago na rzecz budowy szkoły M. Ko-
nopnickie} w Greenpoint.
Jak na każdym bazarze, tak i na

tym rozchodzi się głównie o zebranie
juk największej sumy pieniętnej, U
nas w Greenpoint urzgdzano w tym
sezonie kilka bazarów na halach pa-
rafjalnych, a każdy z nich miał cel
inny i innym cieszył się poparciem.
Bazar urządzany przez wieczorną
szkołę M. Konopnickiej, ma berwa-
runkowo najszlachetniejszy cel i dla-
tego cieszy się poparciem szerokiego
ogółu. Każdy rozumny Polak, każdy
polski kupiec czyprzedsiębiorca bie-
rze w nim udział, Komitet przygoto-
wuje cały szereg list. ofiarodawców,
które zostanę na łamach
„Nowego Świata", aby ogól mógł się
przekonać, kto popiera sprawę godną
poparcia. Sprawa budowy polskiej
szkoły, nie potrzebuje reklamy, jest
to cel najszlachetniejszy i tylko za.
ślepieniec partyjny lub zacofaniec nie
popiera. takową.
W pięknie udekorowanej sali Do-

mu Narodowego rozmieszczono gu-
stowne kioski (zrobione przez ob. F.
Nidzgorskiego) pełne ofiarowanych
prezentów. Nie brak niczego, od naj-
drobniejszych przedmiotów, do drogo-
cennych _skrzypiec _ofiarowanych
przez ob. Wilkanowskiego,

Bazar otworzył ob. A. Salik krót
kiem przemówieniem, w którem pod»
kreślił dodatnie rezultaty osiągnięte
przez szkołę M. Konopnickiej. Po prze
mówieniu dziatwa szkolna przy akom

orkiestry odś hy-
mny narodowe. Następnie ogólnie zna
ne i cenione Tow. Spiewu „Lutnia"
odśpiewnło kilka utworów. Publiczność
nagrodziła śpiew rzęsistemi oklaska-
mi. Podkreślić należy, że Tow. Sple-
wu „Lutnia" wszędzie i zawsze, w
każdej sprawie godnej _poparcia,
pierwsze ze wszystkich drużyn śpie.
waczych zgłasza swój udział. Dosko-
nała orkiestra J, Mroza, porwała o-
becnych do ochoczych tańców - a
w antraktach pomiędzy tańcami po-
pisywała się śpiewem dziatwa szkol.
na pod kierownietwem panny /M.
Mróz. Każdy, kto słyszał śpiew dzia-
twy, przyznać musi, że dziatwa robi
zadziwiające postępy.  Nieszczędzono
jej też oklasków i domagano się po
każdej odśpiewanej piosence „Bis",
Zabawa trwała do późna w noc, a

kiedy zaczęto się rozchodzić, zwró-
ciłem się do kasjern ob. Kwapińskie-
go z pytaniem, jak kasa?
Uśmiech i potękny plik. pieniędzy

były dostateczną odpowiedzią, -W
pierwszy dzień bazaru, osiągnięty do-
chód, dosięga prawie tysiąca!
A ile będzie w sobotę ogólnego do-

chodu - zobaczymy. *
Dzisiaj wieczorem, bę-

dzie bezinteresownie do tańców or-
kiestra J. Mroza i tu podkreślić mu.
szę, że ze wszystkich polskich orkiestr
grywających -w Domu Narodowym,
tylko orkiestra J. Mropa wystąpi bez.
Interesownie, inne powiadają, że sto-
ją wyżej ponad „cielęce" uznania i
dlatego bezinteresownie nie mogą gry
wać. A my ogół polonii w Greenpsint
będziemy o tem pamiętali.

Dzisiaj wieczorem, zgromadzą się
ponownie liczne rzesze naszej  polo-
nji w Domu Nardoowym, a zabawa
będzie ochoczą. ›

Niech nie braknie nikogo!
Dolotmy cegiełkę do pięknego celu!
Poprzyjmy Bazkr!

  

   

 

A. 8.

Lista pieniężnych ofiar na

budowę szkoły

w Brooklynie
z dnia 19go lutego, br.

W. Przytuła ....

 

P. Szczepański 1.00
$. Wiśniewski 1.00
W. Wiśniewski 1.00
J. Kamela 3.00
Litwiński 1.00
F. Włodarczyk 1.00
J. Kamela . 5.00
A. Berko 1.00
F. Kasiński 3.00
3. Zemla ... 2.00
J. Wiśniewski 5.00
L, Davis . 50
H. Nathan 5513
K. Ziołę,. .
“10:1? » 1.00

A. Białecki. 1.00

Sypniewski . 1.00

F. Iwaszkiewicz . 25

F. Sienkiewicz 1.00

R. Sypniewski.... 1.00

$31.75Razem

Ciąg dalszy z zebranych dola-

rów na Bazar na dochód budowy

Szkoły Polskiej, w Brooklynie:

Lista No, 17 zebrana przez H.

Bożek:

J. Bożek - paczka cukierków,

G. Misulia -- 140 paczek papie-

rosow.

K. Żurawski - 1 paczka sucha-
row.

P. Sokołowski -- 1 paczka XXX

um.

Prospect -2 paczki cukierków,

Witowska - 2 talerze, solnicz-

ka i naczynie na masło.

Lista 100, zebrana przez panią
Miller:

M. Czarnecka - zegarek,

P. Koszalka -- ręcznik i fartuch

 

PROGRAM BAZARU

* SZKOŁY M. KONOPNICKIEJ %

w Domu Narodowym, przy Driggs ave., Brooklyn, N. Y.

ŚRODA, 27-GO LUTEGO, 1924

Koncert orkiestry prof. J. Mroza - Cyganka, będzie prze-

powiadać przyszłość - Śpiewy dziatwy szkolnej - Koło

szczęścia - Poczta francuska - Confetti - Wystepy de

klamatorów - Pocz. o godz. 8ej wiecz.

Przybądźcie wszyscy, aby dopomódz do nrzeczywigt:
nienia tak potężnego dzieła jakiem, jest budowa polskiej
Szkoły Ladowej na Greenpoint.

 
A. Koszałka - czapka i szkła.
A. Oster -- 2 widoczki,
Miler - taca.
lista 17, pani Wrońska:
H. Wrońska -młynek do kawy.
Lista 4, B. Prazanowski:
M. Pratamowska -- 2 pary fi-

ranek,
M. Zieleniewski - 4 pary bucie
ków damskich. ©

B. Prazanowski  
P. Turek - papierośnicę.
K. Drzazgowski - parę spodni,
K. Rościewski-3 garnki alum,
F.. Szwarczewski-harmonję.
T. Skibecki - 50 paczek pa-

pierosów.
A. D kombinaci

i +- i m

perfum.
J. Wiśniewski - 1 paczkę cu-

kierków.
A. Szuronos - kanarka.

. Lansey - 3 paczki mydła.

. Silych - paczka cukierków,
Grabowski - paczka cygar.
Hodon -- 2 paczki kawy.

. Gegthal-2 paczki makaronu
Dublecki - perty.

. Nidagorski - paczka cukier-

' Piotrowski - wiktualy.
. Dombrowski - kos kwia-

z
P
a
s
?

u »
Lista 23, pami Zyboła:
J. Zybała - 4 ręczniki.
V, Zybała - 9 chusteczek,
Jankowska - lalkę.
M. Stoszaj - tort. .
Lista 33, pani Kwapińska:
Kwapińska - buciki, czapka,

rękawiczki.
Lista 22, pani Wiśniewska:
WW. Komorowska - pantofelki,
Lista 2, A. W ński.
B. Danielewski - mhterjał na

trzewiezki, P
A. Wodzyński - pracę wyko-

nał: buciki w cenie 83.50,
Dista 98, A. Cywiński:
H, Ratyńska - szynkę.
W. Sedusky - parę puszek o-

woców.
S. Wydzyńska - paczkę cygar.
J. Wiśniewska - paczkę kawy

i cukier.
Lista 24, Ostrowski:
Ostrowski - czapeczka dzie-

cinna, 2 paczki igiet, sznur kora-
Ii, branzoletę, 8 fartuszki, czap-
ka damska, jodna flaszecaka per-
fum.

Lista 34, pani Naguszewska:
W. Komorowska - wierzch na

poduszkę.
A. Naguszewska - obraz,
A. Tomaszewski - strzelbę,
Lista 26, Przybyłowicz:
Z. Brożynapaczka cukierków.
A. Gagat - dwa obrusy.
J. Pszozole - figurkę.
T. Metrowski--parę bucików.
J. Stronczewski - tytoń, za-

bawki. '
G. Glazik - 12 przedmiotów.
J. Filich - parę bucików.
J. Sablik - 3 paczki cukierków,

1 paczkę gumy, ochronna brzy-
tew, 3 funty kawy, 2 tuziny pa-
czek tytoniu.
Podwyszyński - tacę i polski

sztandar. (2 sztandary.)
R. Dombrowski - cytrę.
Bialski - obrazy, albumy, za-

bawki.

Niemm
W dniu 2go marca, 1924 r. t. $

w ostatnią niedzielę karnawalo-
wg, odbędzie się w sali Pulaskie-
go, 66 North 7th St, w Brookly-
nie (Williamsburgh), staraniom
74 Koła Pol. Strona. Ludowego
iWym'olenie". Przedstawienie i
al.
Znane chlubnie i ogólną sym-

patją cieszące się Tow. Dram, im.
Henryka Sienkiewicza na
scenie obrazek ludowy ze śpie.
wami, pt. Zrękowiny u Druzgały,

Reżyserja'i aktorzy - amatorzy,
po odbytych próbach { staranuych
przygotowaniach, dają rękojmię

że publiczność polska na zakoń-
czenie karnawału dozna zupełne
go zadowolenia w atmosferze
stzerego humoru i wesołości.
Szymon Druzgala, gospodarz  

p. A. Martin,
Magda, jego córka -- p-na H.

Zbigniewicz.
Brygida, komornica - pani S

Kulik. *
Kanty Rak, gospodarz - p. M.  

Wiśniewski.
Józek, jego syn - p. F. Sola»

kiewiez.
Wojtek,  parobczak - p. W.

Pietrzyk.
Grajearok, organista - p. S.

Jaworski.
to wieczne typy wiejskiego ludu,
przedstawiające żywy obraz za»
lotów i swatów. Rozkwit młodo
ści urodziwej dzieweczki, amory
dwuch rywali, głuchota Brygidy,
„namaszczenie" organisty, jako-
też udział innych osób, tak sa pel-
ne zabawnej treści, że wszyscy o-
heeni ubawig sig wyjaśmienicie.
Muzyka doborowa - grać do

rana jest gotow:
Ceny miejse 35
Początek o 3

  

   

  

Ste.
0 przed wiecz,

+ --DZISIAJ!BAL!

Tow. Bralniej Pomocy Adama
Mickiewicza, grupa 57 Zjedn. Pol.
Nar, - urządza wspaniały bal
dzisiaj, 1. j. we środę, w „Pros-
pect Hall" przy Prospect Ave.,
i, 17-tej ulicy. '

Sukces. pewny,

GREEN STREET ARCADE---
„THE CALL OF THE wILD"
Jeden z najlepszych nowelistów

amerykańskich, Jack London, na
pisał ten dramat z czasów wę-
drówki Amerykanów do złotychpol wterytorjum Ukon, Rolę ty-tułową gra nader mądry pies, =-Przyprowadźcie swe dzieci,
Dodatkowo we środę komedja„Under the White Robe", nadtodramat „Almost a Good Man".We czwartek zaś „The Jailbird"

i 5-ty epized serji „The Way ofa Man,"

WIECZOREK PĄCZKOWY,
 

Kto urządza?...
Ogólnie znany z doskonałych

zabaw Oddział I-y Związku Mło
E dzieży Polskiej!

Kiedy?
W ostatni dzień karnawału.we

Wtorek, dnia 4-go marca,
Gdzie?
W Domu Narodowym w Broo-

klynie.
Niezapominajmy !

Telefon, Greenpolnt S715
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
BROOKLYN, w. v,

K dwtar Ave. 1ott seul fod oATiagt.W niedaieię od 12 do 2 popołudniu,
=-
Telefon, South 185
St. M. Lewandowski, M, D,

luIJlIIlIA-Chlwn
gobznwr: |
1 40 9 rano, 1 do 2 pop., 6 do 3 więcz
W niedziele 1 święta od 8 do 10 rano,707 Fourth Ave.

_

ono =>hills sand YN N. v.

=-

Telephone, 0409 South

  

c“Dr; AK. W. R
oroby Koblece I Chir20% - nn Street, matki;... N. v,
thzspowe:

"98 11 do 1 pogol
od t do a wheeggy """"
W niedziel gtylko na zamówienią

e

Dr. Franciszek
Owa biura w „WŁ.,W'

563 Leonard St. 116 North(lig-ko muAv.

.

blisko Bar.: ::outgrown. | 4 ? do 10 ranewiecsór.

|

OdH do $ ist,.Telephone, Greenpoint 3734, tor
  

FRANK WENCK
Kontraktor elektryczny wykonuje
wszelkie roboty w tem zawodzie

po umiarkowanych cenach,

102 B - Eckford St.
vs. xmot

  
Feleton, Greenpoint S818

 
 

=____.

| Triston, Greenpoint 27s

Dr. Marion R. Si. udzi
GODZINY ofisoy „.. Paki

180 z dni
W mediitlywadot(90,4,gteontr172 Martopelitan Avance
Dom Bedford Ave. 1
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SKARBIEC WIEDZY
prowadzi

  HAKL-BEY
Trzeba się uczyć - upłynął wiek złoty,

W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szereg
Priań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie-
my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej

Dzieł teą należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia |
ię. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu, Kilka chwil, poświęconych dzien«
mie pracy nad sobą, dadzą po pewnym czasie pokażną sumę Wierzy.

1. KRASICKI,

Kastałómy siebie i uchęujmy do kształcenia innych, bo Wiedza --- to
Polega. Bądźmy potęzni

 

HISTORIA POLSKI.

Czem się objaśnia wyższość kulturalną Polski nad Rosją?

- Co rozdzieliło oba te państwa słowiańskie?

Ludy słowiańskie, choć z jednego pnia biorą swe pochodze»
nie, różnemi przecież poszły drogami. Watyly sig w
źnie dwa wpływy cywilizacyjne: carogrodzki, zwany inaczej bizan-

tyjskim, greckim lub wschodnim, oraz rzymski, czyli łaciński lub

zachodni. Gdy w roku 1054 nastąpił podział kościoła na zachodni

i wschodni, wśród Słowian nastąpiło rozbicie na dwa odłamy, od-

mienne pod względem dogmatów religijnych, języka obrzedowegn

i stosunku władzy duchownej do świeckiej. Polska i Czechy, -

wierne. katolicyzmowi, uległy wpływom Rzymu i cywilizac

Rosja, Bułgarja i Serbja, utrzymały obrządek słowiań-chodme]
  

ski i zachowały związek cywilizacyjny ze wschodem, Pomiędzy te-
mi dwoma odłamami Słowian wytworzyły mę już na początku ich

historji wielkie różnice polityczne, religijne i ideowe, którę z bie-

giem czasu, pogłębiając się coraz bardziej, wytworzyły dwa od-

mienne typy w psychice mas.

_ Rosja, wzorując się na wschodniem samowładctwie cesarzy

biźantyjskich, przeszczepiła na swój grunt, w bardziej jeszcze

skażonej formie, wszystkie zasadnicze wady wschodniego despo-

tyzmu. Za przykładem Konstantynopola władcy rosyjscy uczy.
nili kościół narzędziem swej polityki, uzależniając go we wszyst-
kiem od woli carów Cywilzacyjny wpływ Bizancjum na Ruś
zakończył się również dość rychło, bo z chwilą upadku Konstan-
tynopola i opanowania tego ogniska wysokiej kultury przez Tur-
ków. Przedtem jednak zalew całej Rosji przez hordy Tatarów i
trwająca prawie przez trzy wieki sromotna niewola, wycisnęły nie
starte do dnia dzi  iejszego złowrogie piętno na charakterze ludu
rosyjskiego, opóźniając o całe wieki jego rozwój moralny i umy-
słowy.
wem cywilizacji zachodniej.

Inne było położenie państw, znajdujących się pod wply-
Hierarchja kościelna łacińska, sta-

nowiąc instytucję niezależną, władzę monarchiczną podkopała. Po
upadku Konstantynopola, gdy w Rosji władnie zapanowała ciemno-
ta, oświata grecka przeniosła się na Zachód, wzbogacając i tak
już wtedy bogatą cywilizację łacińska. Polacy, pozostając w zwią-
zku z wielkiemi środowiskami kultury zachodniej, za pomocą ła-
ciny zyskali możność przyswajania sobie rezultatów pracy. umy-
słowej i życia, wyrobionych przez postęp zachodu.

Dwoistość wpływów

 

cy  lizacyjnych na przeszłość całego
plemienia słowiańskiego oddziałała zgubnie. Roszta została Sło-
wiańszczyzna na dwa obozy, pod względem wychowania moralnego

biegunowo odmienne, obce sobie, a nawet wrogie. Polska, jako wy-

obrazicielka kultury zachodniej, w ciągu całej swej historji wal.

czyć będzie musiała już odtąd prawię bezustannie, do dni dzisiej»

szych, ze swym wschodnim sąsiadem, przewyższającym nas iloś-

ciowo, lecz ustępującym nam jakościowo. Misją dziejową Polski

była nietylko obrona chrześcijaństwa, lecz obrona cywilizacji za-

chodniej. przed barbarzyństwem Wschodu. Zmartwychwstała Pol-

ska wykazała t roku 1920, że do misji tej jest nietylko powołana,

lecz i zdolna.

REPUBLIKANIE NIEZRAŻENI KLĘSKA W KON

GRESIE

Mają nadzieję odciągnąć radykalnych republikanów od de-

mokratów przez przedłożenie nowego projektu

o redukcii podatku dochodowego

WASHINGTON, 26 lutego.-

Przywódcy republikańscy w koń-

gresie, nie tracąc dobrej fantazji

po ostatniej klęsce w kongresie

przy uchwaleniu redukcji podat-

ku dochodowego, wnieśli do koń

gresu nowy projekt o redukcji

podatku dochodowego, prawie zu

pełnie podobny do uchwalonego

już projektu kongresmana demo
 

kratycznego Garnera, byle tylko

noróżnić radykalnych rcpu’hlik‘

nówz partją demokratyczną.

wrojekt przywó@ców republi-

kańskich przewiduje olbrzymie
podstkowanie kapitałów niepo-

dzielonych, skuskiem czego nie

uderza tyle w osobisty majątek
obywateli, jak bogate korporacje,

niewpyłacające odpowiednich dy-

widend swoim akcjonarjuszom.

  

 

ANGLJA NIEDOWIERZA POKOJOWYM OSWIAD-

- CZENIOM NIEMIEC

 

Premjer Macdonald godzi się obecnie na ścisłą kontrolę

Niemiec
 

PARYŻ, 26. lutego. - Premier

Macdonald przesłał rządowi fran.

euskiemu specjalną notę w spra-

wie -konieczności -wznowienia
międzyaljanckiej kontroli wojsko

wej nad Niemcami, w takich wa-

runkach, by była jaknajdokład-

niej wykonana.

Rządpremjera Poincarego prey

jął notę angielską z największem

zadowoleniem z powodu niespo-

dziewanej zmiany opinji rządu

angielskiego o istotnej sytuacji w

Niemczech. Zmiana dotychczaso-

wego zdania rządu angielskiego

na kwestję międzyałjanckiej kon:

troli nad Niemcami, z jednej stro-

dowodzi dobrej woli: robol»

czego rządu angielskiego, doj-

firm do zgody'z Francją, a z dru-

- zrozumienia

c iebezpieczeństwa, jakie

może jeszcze zagrozić światu od

rzekomo pokonanych Niemcow—-
stałe mdszących o dniu srogiego

odwetu nad przeciwnikami.

  

  

Papież ma uznać rząd

bolszewjgki
 

- +
RZYM, 26 lutego. - W kołach

watykańskich krazy pogłoski, że
papież nosi się z silnem posta-
nowieniem uznania bolszewickie»
go rządu, za legalny rząd naro-

 

 

aga Według zdania

, wszystkie względy prze-

ą za tym, by kościół ka-

tolicki nie był ostatnim przy u-

znamiu bołszewiekiej Rosji.

INTERESUJĄCE FAKTY

Pewien uczony twierdzi, że

powietrze na wysokości dziesię-

ciu mil ponad powierzchnią zie-

mi jest zimniejsze nad równi»

kiem, aniżeli w naszych umiar.

kowanych pod względem klima-

tu okolicach.

 

W Stanach Zjednoczonych

znajduje się obecnie około dzie-

więć miljonów drzew pomarań-

czowych w stanie rodzącym, a

rocznie dają one przeciętnie

8.400.000 skrzyń dojrzałych

owoców, +

Nowoczesna metoda wyrobu

stali i żelaza bierzę początek od

roku 1850, kiedy to w Niem-

czech odkryto właściwy sposób

fabrycznego wytapiania żelaza z

rudy surowej. N
| *

W Polsce po miastach miesz

ka- 6,243,000 ludności, zaś, na

   

| nej

   

 

NOWY ŚWIAT,

_

ŚRODA, 27 LUTEGO (WEDNESDAY, FEBRUARY 27) 1994 *

ROK OBECNY GENERALNA PRALNIĄ BRUDOW

~ POLITYCZNYCH

Skandal naftowo-polityczny rozszerzony na kole]: - Ge-
neralny prokurator Daugherty przyznaje się do

udziału w ńadużyciach

 

  

ON, 26 lutego, -
dru! Coolidge w specjalnym

ście do przewodniczącego komi»
sji gruntówrządowych, Lenroota,
zaząda-l pvrzeprowadu-ma doktad-

zystkich .nadait
| gruntów raąduwym kompanjom
kolejowym.

Prez. Coolidge polecił przepro-
wadzenie tej rewizji, by zapewnić
jak największą ochronę własno-
$ci publicznej i dać kongresowi
zarówno jak i senatowi, całko-
wilą sposobność dokładnego
dania wszystkich nadań, poczy-
nionych przez obecnego i byłego
sekretarza rolnictw
Prezydent szczególny nacisk po

łożył na zbadanie nadań wielkiej
gruntów rządowych kom
kolei Northern Pacific, co

których zachodrg watpli-

    

pa
do
wości, czyzostały przeprowadzo-
ne. zgodnie z prawem,
Generalny prokurator Daugher-

ty przyznał się dzisiaj do wsj
wdsiału w spekulacjach akcjami
naftowemifirmy naftowej, oskar
zonej o nadużycia. Natychmiast
po przyznaniu się do współudzia-
łu w spekulacjach naftowych, se-
kretarz sprawiedliwości zwrócił
się do prezydenta z prośbą o przy
jecie jego dymisji.

Prezydent Coolidge, natych-
miast po odbyciu konferencji z
generalnymprokuratorem, zwołał
nadzwyczajne posiedzenie fib
netu, na które został wezwany
także sekretarz Pracy, Dav a-

na wywczasach we Hun-

   

  

ODEZWA

do nowojorskich krawców

Towarzysze!
Elkoncmiczne położenie klasy

robotniczej zależy w całości od
organizacji i soddarności tako-

orga-j, jakodm’ od siły samej
nizac

 

  

 

ny być członkiómunii, być w ta-
kowej aktywnym, bywać na każ-
dem pnsndumu. wiedzieć, co się

un- dzieje, jakołeż co i jak

Anny dać sposobność wszyst-

kim unji być aktywny

mi, Generalny Komitet Wykonaw

czy pozwolił organizować tak zw.

ulxmjęzyczne lokale.

Dlatego: więc: Włosi zorganizo-

wali swoje lokale, Litwini swoje

itd. Dlatego też dwa lata temu zor-

ganizowano pol.ruski lokal 103

w męskim oddziele i sekcję „E"

wdziecinnym. .

Lecz niestety i teraz jeszcze nie

ka polski, ruski | ukraiński

krawiec przeszedł do swego lo-

kalu lub sekcji, a dalej jeszcze

zostają w tych lokalach, języków

których nie rozumieją i dlaw'eąu

nie mogą być aktyw
Opierając się nawyey wspom-

nianych muchlwm‘lei „Wyko-
nawęzy lokalu 103 i sekcji „E"
zwraca się z wezwaniem do tych
krawców, którzy nie przyszli je-
szcze do lokalu sekcji, żeby to
jaknajrychiej uczynili.

Przechodźcie do lokalu103 i se-
gi

 

   

  

 

panuęlajclc, że Wy

częścią A. C. of A.

atek nazwamej. organizacji -

asz niedostatek; rozwój tako-

wej _Wasza korzy ¢. Nie dość
z pmhrwnm

rzucać. .. Niech każdy będzie ak»

tywny i stara się naprawiać błę-

   

 

  

dy.
leomitd Wykonawczy lokalu 103

i sekcji „E" A. C. of A.

Po ® Po informacje zwra-

cajcie sig do sokrelarza®rganiza-

tora lokalu 103 i sekeji ,E" Pic-

tra Z. Wysockiego, 207 E. 10 ul.
new York, górne piętro,# pokój
nr. 4. -Kancelarja otwarta od
8:30 do 10 rano i od 5 do T-ej
"wieczorem. W sobotę od 12 w
połdnie.

 

- Sprawozdanie finansowe
z Wieczorku Pączkowego Kom.
Wykonawczego Kampanji Koś:

ciuszkowskiej, 3-go lutego

DOCHÓD:
Bilety wstępu (przy kasie)

 

 

1 leży ciężko chora w s

 
 wsi at 19,180,111.

$54.00
Bilety wstępu (sprzedane
przez członków ...... 4250

zedane przyImmty (spr x

.. 16.80
. 935

77.85
10.00

Razem $228.37
ROZCHOD:

Sala Domu Narodowego. . $40.00
35.00Muzyka ...

 

qm poczty StanówZjednoczonych

Trunki
Pączki
Kuchnia +poirechy drob.)
Policjant .
Podatek (War lax) z

Druki biletów

Pocztówki ...
Pomocnik (usługa przy-

budowy)

  

   

  

   

 

  

.............. 1.00
Dekoracja sali (zakupna) 4.05
Napis ścienny (reklama) -4.00
PIDTMK „ce 2.00
Kwiaty 9.00
Kostjum wróżki (w poży

czenie) , 3.00
pro-Maul (podróż, blletyi

G8

Razem $153.75
ZESTAWIENIE:

Dochód „8228.37

Rozchód . 153.70

Pozostaje u kasjera -$74.62

Władysław Twardowski,

sekr. fin. Kom. Wyk.

LIST DO REDAKCJI

Ośmielam się uprzejmie pro-

sić Szanownych Panów o odszu.

kanie miejsca zamieszkania Juch.

nowicza Józefa i Zdanowicza Jó-

zefa. Wymieni wyemigrowali w

roku 1912 do Stanów Zjednoczo-

nych, gdzie, według przezemnie

posiadanych danych, zamieszki»

wali w miastach: Chicago { New
York,

Ze względu na ważność i do-

niosłość sprawy, do której adresy
le są niezmiernie potrzebne, u.

praszam o przychylenie się do mo

ie} prosbyi przychylne zalatwie-
nie tejże.

Wspomnieni Juchnowiez i Zda-

nowicz są mymi bliskimi krew.

nymi, zamieszkali do r. 1912 we

wsi Szabłunie, powiatu Thumiet,
gubernji Mińskiej.

Mając niezłomną nadzieję, że

prośba moja zostanie załatwioną

ku memu zadowoleniu, piszę się

z głębokiem poważaniem i sza-
cunkiem

 

 

 

 

 

A. Jurkiewicz,

Warszawa, 15, m. 17.

Rodacy, -którym -wiadomym

jest adres poszrkiwanych, zechcą

nadesłać laflla‘ne do A. Junkic-
wicza, pod wyżej podanym adre-
sem.

NIEJAKI GARŁOWSKI UDA-

JE KONSULA POLSKIEGO

CHICAGO, 23 lutego. - 0. Gar-
łowski, dawniej zamieszkały pn.
692 Milwaukee Ave., został aresz.

34 pieniądze na wydostanie jej z
„tarapatów.!

Garłowski, jak władze federal»
ne twierdzą, w taki sposób zbie-
rak miesięcznie przeszło 3300, Na-
ciągnął on ludzi na jakie $10,000.
Oszust nie jest znany w biu-

rach Konsulatu Polskiego.

Pierwszą wyłącznie elektrycz-
nością poruszaną kolej na świe-
cie zbudowano w Berlinie, w cza
sie międzynarodowej wystawy
z 1870 roku. Zbudowała ją fir
ma Siemensand Holske na prze
strzeni tysiąc stóp.

Chore dziecko. „Gdy nasza dziew.
czynka miała dwa lata, popadła w
chorobę", pisze pan Jerzy J. Kuntz z
Manning, N. D.". Braliśmy ją do
wielu lekarzy, lecz nie było w niej wi»
docznej zmiany na lepsze, Pewnego
dnia usłyszeliśmy o Dra. Piotra Go-
mozo i kupiłam zaraz butelkę tego
lekarstwa. Gdy dziecko zaczęł› uży
wać je przez pewien czas, wysdto-
wiało i obecnie jest jak najedrow-
szem, Jesteśmy przekonani, że Dra
Piotra Gomoz jest najlepszem le-
karstwem na świecie". Reputacja tego
preparatu ziołowego jako środka ta-
milijnego jest dawno ustalona. Jest
on nazywany „przyjacielem matki",
ponieważ nigdy on nie zawodzi w u-
czynieniu dobrze w wypadku tych
wszystkich dolegliwości, które naw
dzają codzienne życie rodzinne;
on zupełnie nieszkodliwy i m
ło być dawany małym dzieciom i lvm
starszym osobom, które są delikatne
go zdrowia. Nie można go nałyć w
aptekach, ponieważ dostarczają go
specjalni agenci jedynie. Piszcie Jo
Dr. Peter Fahrney & Sons Co., 260!
Washington Blvd., Chicago, I.

  

NWIAŻKI- NWL WIE
  

Acłuuns PATENT Co.ins.
Fifth Ave.

 

 

  
stka i

Sia Atea
Automobile

mmmum
soboty
ro

 

l Adego. Sor

 

w wystaśie
 
 
 

interesówanyci«awiadamiany i
setilosciDuc:kupuigeym| w. wick

tod, ni,
I 1wnw
kuty mumku po baJecene ntakich
cenac viko tak: długo, dopoki
TDS

Realności do Sprzedania
(Real Estate yor Sate)

Realności dc Sprzedania 1
(Reat Estate for Sale)

 

W NEW YORKU:
8 fam, murowany, po 5 pokol dla ro-

dziny. Gorąca woda, elektryka. -
Rentu $3.000. Cena $19.760. Wole-
ty według umowy

8 fam, murowany. z dwoma
ml. po 5 pokol dla rodziny. Rentu
13.490. Cena 322.000. Wpłaty
38,000.

8 fam. murowany, przy 119 ulicy,
wszelkie ulepszenia. Renta $4800.
Gena $29.00 -Wpłaty $1,000.

8 fam. murowany, prey 169 ulley, po
5 poko! 1 w inna dla rodziny. Ran
gos. Bolier. Rentu $3.500. Cena
322.500. Wpłaty według umowy.

2 &.me fam, murowane domy. Lota
35X100 każdy. Po 6 pokol i wanny
dla rodziny. Gorąca woda. Rentu
38.000. Cena 355.0 Wpłaty
według umowy. ,

8 fam, murowany, 'po 5 pokol. zimna
woda. Dom w bardzo dobrym sta.
nie. Rentu $2,664. Cena 320,00.
Wolaty $4,000.

2 10.cio fam. murowane domy. gorę»
ca wode, wenny. Restu $5,685. Csna $39,000.

10 fam, murowany. pleclo.pletrowy.-
wszelkie ulepszenia. Rentu 37,104.
POLSKO - AMERYKANSEA

W NEW YORKU:
428° East 16th. Street
przy First Avenue

 

POLSKO-AMERYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA |
przedtem GAWLINSKI & CO,

poleca następujące tanie domy:
Cena $42,000, Wpłaty wedlo
wy.

2 Thalo fam, murowane domy, bliske
kościoła. Gorąca woda, wanny,
Rentu $7.260. Cena $48,000. won
ty według umowy. -> i i ya.

12 fam, murowany, po 6 pokol 1wa
ny dla rodziny, Rentu $6488. Co
na $35.016 tam,, z dwoma sklepie
mi. Po 2 3 L 4 pokoi dla rośsar,
Renu!2m Cena $20.000. Wpłatz
g.

w BROOKLYNIE:
2 fam, drewniany, 9 pokol, 2 wann.

elektryka. Rentu $720. - Cena
6.000. Wpłaty $2.000.

3 fam, murowany, 17 poot, wanny 1
elektryka. Rentu u332. - Cena
513.000, Wpłaty $4.500.

3 fam. drewnlany, 15 poko!, .Rentu
$1,040. Cena $800. Wplaty $3000.

4 fam. murowany w dobrym stanie;
19 pokoi. wanny 1 eluktryka.. Renta
$1,296. Cena $11,800. - Wpłaty
34.000.

6 fam, drewniany, 5 dużych jasnych
pokot dla rodziny, Rentu $1,608,
Cena $13,000. Wpłaty $4.000.

SPÓŁKA REALNOŚCIOWA ;
przedtem GAWLINSKI & CO.

w BROOKLYNIE:
11 Diamond Street
Przy driggs Avenue

w NEW vorku:
204 East 57th Street
Naprzeciwko Konsulatu.
 

Praca dla Mex:
(Help Wanted: M

"DYEMAKERS"
pierwazorzędnych potrzebTTW,robotnikam

Westinghouse Electric Products
Company

MANSFIELD, OHTO am) 

 

"BUFFERS"
WYin albo mogo zarabiać wię-*nwTaicże przyjmiemy kilku do nauk.

 

sora1th S6 & bnTFI"geStreet Sta do Eleventh
(tm

Interesy do sprzedania
(Business: Opportunities)

may Termen RiverheadIe 1 ute looty 40 z 100. zmienię hn" c0%_Innego.gpłowzenia, Nownrwla 199
St. Greenpoint, Brooklin (io

LINKE & BRACHOCEI
6 fam. dom 1 dwa sklepy, rent 121
ceni 114000, wplaty wedle umowy

$ fam. drewnliny pled pokoi dla twi
rent 31.000, cena 112000, dla prędkie)

pes.
5 fam. kote 1 wane
r 16,900 wplat

    

 

murowany „estery
81,980, cena

  

RS
białe slew.

"NR WW

LINKE & BRACHOCKI
Biuro Realnościowe i Notarjalne
Asekuracja Wszelkiego Rodzaju

1070 Manhattan Avenue,

BROOKLYN, N. Y.
Nisko Eagle Street
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AGENCJA

KART OKRETOWYCH
 rodriny 1. krownych.

Wiadystaw Twardowski
162 East 23 Street
New York, N. x.
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we. Greenpolnt, Brooklyn. (29)

CANDY ciesz i store do sorte
dania fle arateJnkupu"X

Franklin St., Greenpoint kim. (n
"su Delikateren do sprzedaz

odu innego Interem,SM
esWymhlnne cena przystępna. Zelo-

do buczerai, 191 N «Ae.
Broo (to) 
GROSERNIA 1 buczernin dobrz

ides  Qalchicydo
s mogo, zime, inter,

69 Hudkon Ave., Drooytyn, 6»)
  tozany za udatwume (polskiego

konsula generalnego i za używa»

v celu oszustwa,
Stawiono go przed federalnym

komisarzem Beitlerem, Świadczy»
K przeciw niemu inspektorzy po-
eztowi Ling i Koksiński,

Garłowski został przekazany fe-
deralnej ławie -wielkoprzysięg-
tych. Wyznaczonej na niego kau-
cji w sumie $2,500 złożyć nie
mógł i dlatego znajduję się w
więzieniu.
Inspektorzy pocztowi twierdzą,

że Garłowski przez trzy ostatnie
lata przeglądał polskie gazety, wy
bierał ogłoszenia osób poszukują-
cych swych zaginionych krew
nych i pisał na wskazany adres
listy, w których zaznaczał, że jest
on polskim konsulem, że poszu.
kiwaną osobę znalazł, że ta osoba

Aalu, albo
i że potrzebne
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F. AD. RICHTER & Co.
104114 50 46 51. _Brooktyn, N.Y.
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